
Ntr. k.: KLB Krašto tarybos posėdžio dalyviai. K. viršuje: rašytoją A.Šileiką, KLB atstovą ben-
droje Lietuvos seimo ir PLB komisijoje, pristato KLB valdybos pirmininkė J.Kuraitė-Lasienė.
Apačioje: Mindaugas Grabliauskas, Kalgario liet. bendruomenės pirmininkas 

K.Poškaus ntrs.

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 16 (3496) 2017 APRIL – BALANDŽIO 18 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, April 18, 2017

▪ KLB atsinaujinimo kelyje – 1, 4 psl.
▪ Popiežius Pranciškus lankysis Egipte – 2 psl.

▪ Lietuvos paveldo atradimai ir praradimai – 3 psl.
▪ Lietuviškas šokis Otavos šventėje – 5 psl.

▪ Paminėta Knygnešio diena  – 7 psl.
▪ Kai knyga – turtas, arba istorijos iš Prisikėlimo 

parapijos nenaujų daiktų pardavimo – 8 psl.

PASIPUOŠĘ SLIBINAI
Gerai, kad yra dienų, kurios visiems suteikia progą 

atviriau ir įvairiau pasvarstyti dvasinių apraiškų prob-
lemas bei klausimus, giliau žvelgiant ir į gyvenimo 
būdus.

Šv. Jurgio diena gali būti viena iš tokių. Tačiau 
kartais pasigirsta balsų, kad tokios dienos, nors jų 
metų eigoje nėra daug, būna vienodai įkyrios ir šalia 
pamokslų religinėse bendruomenėse net nebereika-
lingos. Pakartojimai, vienodumai nusibosta. Tačiau 
priimkim tiesą, kad ne visi. Mat viskas priklauso, ką 
jie teikia, kokio malonumo ar nemalonumo pažeria. 
Kas malonu protui ir širdžiai, dažnai atrodo, kad 
priklauso mums ir gali kartotis nors ir kasdien. O 
kas nemalonu – ne man skirta, o anam, kitam, net ne 
lietuviui. Kratomės minties, kad tai galėtų būti ir mums 
skirta, dairomės, ką galėtume pasakyti apie kitus, ką 
pakritikuoti, pamokyti, pajuokti – kaip kam atrodo. 
Dažnai net riteriais dedamės, įveikę menkniekį, o su 
stipriu priešu kovojančius ir neįveikiančius smerkia-
me. Apie nematomus rąstus akyse, jei tai liečia kitus, 
dažnai pašnekame, savieji tarsi nepriklausytų šnekos 
temai. Kitaip sakant, daugelis įpratę savęs nematyti, 
nes aplinkui pakankamai daug kitų. O veidrodžiai 
vartojami kitiems tikslams, ir nėra jokių specialių 
daiktų nešališkam savęs vertinimui. Lieka – nuoširdi 
savikritika. Kovojant su blogiu, siekiant gėrio – tai 
labai naudingas įrankis.

Legendinė šv.Jurgio kova su slibinais suprantama 
kaip kova su blogiu. Ir tai amžina, nesibaigianti, 
teritorijų ir frontų neturinti veikla, einanti iš kartos į 
kartą, bandant įvairias pastangas bei priemones. Šitas 
žmonių prisiimtas garbingas uždavinys turi ir savo 
erškėčių kelią, kuris pažįstamas tik juo einantiesiems. 
Šių laikų socialiniame gyvenime besireiškiantis sekio-
jimas silpnina tikslesnius įsižiūrėjimus į daiktus ir 
vertybes. Nusižiūrėjimas į minią ir jos gyvenimo būdus 
mažina individualius požiūrius į viską. Tegu kiti gal-
voja, tegu vertybes grupuoja, jas tinkama eile sus-
tato. Rodos, tai labai patogu, ir ypač tada, kai to laiko 
trūksta. Susivelia net gėrio ir blogio sąvokos, atsiranda 
nuomonių, kad kas parduodama ir kas labai perkama, 
yra vertybės be klausimo? Jei nuodai masiškai perkami 
ir visaip teisinami, kad net sveikatai padedantys, kaip 
visa tai galėtų būti priskirta blogiui? Taip minios pa-
klausa padeda nustatinėti, kas ir kiek vertas, prekyba 
daiktais įsibrauna į mąstymo erdvę, kurioje dvasiniai 
reikalai, deja, vietos neranda. Per ilgesnį laiką jie visai 
išsitrina kone su rezoliucija, kad moderniam žmogui 
jie mažai bereikalingi. Keitėsi veidrodžiai ir kitos 
atsipažinimo priemonės. Neliko nė šv.Jurgio laikų 
slibinų – bjaurių, kraujais aptaškytų, su atkištais ugnies 
liežuviais. Tokių ieškodami apgaudinėjame save ar 
bent pateisiname abejones, ar tokių pabaisų yra buvę? 
Šiandien yra pagrindo manyti, kad šių dienų slibinai 
savo išvaizda atrodo kaip riteriai.    ČS

KLB atsinaujinimo kelyje 

KLB Krašto tarybos posėdžio apžvalga, II dalis 
Kovo 25 dieną, Mississaugoje, KLMA salėje įvyko KLB Krašto tarybos neeilinis posėdis. TŽ 15 
nr. buvo išspausdintas KLB Krašto valdybos pirmininkės ir gen. garbės konsulo pranešimai. 
Šiame numeryje spausdinami kitų posėdžio dalyvių-apylinkių pirmininkų ir svečių pasisakymai

Virginija Zubrickienė, švietimo komisi-
jos pirmininkė: Šiuo metu Kanadoje veikia 
7 lietuviškos mokyklos: Toronte, Hamiltone, 
Montrealyje, Kalgaryje ir Otavoje įsisteigusios 
anksčiau, o Vankuveryje ir Edmontone susikūrė 
neseniai. Artimai bendradarbiaujama su Lietuvos 
švietimo ministerija bei JAV lietuvių švietimo 
įstaigomis. Kanadietės mokytojos dalyvauja to-
bulinimosi ir patirties pasidalijimo stovyklose. 
Esame dėkingi KLF, kuris remia mūsų švietimo 
įstaigas. 

Stasys Kuliavas, Kanados sporto apygardos 
pirmininkas: Kanadoje turime 10 veiklių sporto 
klubų, kurie jungia  400 jaunučių ir veteranų. Visi 
klubai dalyvauja ŠALFASS rengiamose žaidynėse, 
jų komandos dalyvauja savo miestų lygose. Mūsų 
sportininkai priima ir kviečia Lietuvos sporti-
ninkus į Kanadą ir dalyvauja Lietuvos turnyruose 
bei žaidynėse. Praėjusiais metais Vasagos tinklinio 
varžybose dalyvavo 24 Š.Amerikos komandos, 
iš viso 300 žaidėjų.Toronto kėgliavimo klubas 
„Jungtis“ renkasi kas savaitę. Toronto ledo ritu-
lio klubas „Klevo lapai“ žaidžia miesto lygoje 
ir dalyvauja baltiečių turnyre Baltijos taurei 
laimėti. Taip pat jau 8 metai surinktos Baltijos 
taurės turnyro lėšos skiriamos lietuvių ir latvių 
slaugos namams. Praėjusiais metais lietuviai po 
10 metų pertraukos laimėjo Baltijos taurę, šiemet 
ji atiteko estams. Populiarios Toronto „Raptors“ 
kasmet rengiamos lietuvių paveldo dienos, ku-
rioms lietuvis krepšininkas Jonas Valančiūnas 
paaukoja 125 bilietus jaunimui. Toronto “Vytis“ 
kasmet rengia jaunųjų krepšininkų stovyklą Kre-
tingos stovyklavietėje Vasagoje. Čia susirenka 
apie 100 jaunuolių. Kviečiame į šią stovyklą ir 
JAV lietuvius. 

Šiais metais viso pasaulio lietuviai kviečiami 
dalyvauti X Pasaulio lietuvių sporto žaidynėse 
birželio 30 – liepos 2 d.d. Pirmosios tokios 

žaidynės buvo surengtos 1978 metais Toronte, 
paskui pasaulio lietuviai rinkosi Čikagoje (1983) ir 
Adelaidėje (1988), nuo 1991-jų kas ketveri metai 
žaidynės rengiamos Lietuvoje. Šiemet žaidynių 
dalyviai išbandys jėgas 20 sporto šakų varžybose. 
Praėjusiose žaidynėse dalyvavo per 100 Kanados 
lietuvių. Deja, šiemet dėl finansinių sunkumų ir 
mažėjančio klubų narių skaičiaus žada vykti į 
žaidynes tik 30 dalyvių, kurie lenktyniaus lengvo-
sios atletikos, teniso, šaudymo ir krepšinio rung-
tyse. Šiemetinės 2017 ŠALFASS metinės žaidynės 
vyks Kanadoje. Jaunučių / jaunių varžybomis, ku-
rios rengiamos gegužės 26-28 d.d., rūpinasi Missi-
ssaugos „Anapilio“ sporto klubas. Suaugusiųjų 
žaidynės vyks birželio 2-4 d.d. Hamiltone, jas 
rengia Hamiltono sporto klubas „Kovas“.

Daina Šablinskaitė, KLJS valdybos pir-
mininkė: Svarbiausias praėjusių metų įvykis 
mūsų organizacijoje buvo 40-mečio šventė. Jos 
garbės viešnia buvo ministerio pirmininko Justin 
Trudeau administracijos darbuotoja Zita Astra-
vas. Kartu su KLMA buvo surenkta paroda apie 
KLJS keturių dešimtmečių veiklą. Bendraujame 
su Maironio lietuviškos mokyklos mokslei- 
viais, šiemet pirmą kartą aplankėme Hamiltono 
lietuvišką mokyklą. Šią vasarą rengiamės siųsti 
savo atstovus į Pasaulio lietuvių sąjungos kongresą 
liepos 6-12 d.d. Estijoje ir Suomijoje, taip pat 
dalyvaujame LISS programose. Labai sėkmingai 
jau treti metai vyksta lietuvių jaunimo krepšinio 
kovos Nepriklausomybės taurei laimėti. Šiemet 
ją laimėjo Hamiltono „Kovas“.

Mindaugas Grabliauskas, Kalgario lietuvių 
bendruomenės pirmininkas: Turime savą 
tradiciją – Lietuvos nepriklausomybės proga ke-
liame Lietuvos vėliavą miesto centre, dalyvauja 
nemažas būrelis. Paminime Jonines, lydėjome 
tautinių šokių grupę „Klevelis“ į Baltimorėje 
vykusią šokių šventę.       Nukelta į 4-ą psl.



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.IV.18    Nr. 16
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Valstybės pripažinimas 
dar vienai religinei 
bendruomenei 

Lietuvos seimas priėmė nutarimą, kuriuo Lietu-
vos naujajai apaštalų Bažnyčiai suteikė valstybės 
pripažinimą. „Teisingumo ministerija yra pripažinusi, 
kad ši Bažnyčia atitinka visus reikalavimus, išvadoje 
pažymima, kad ši bažnyčia pripažįsta katalikiško 
kanono bibliją ir puoselėja pagarbų santykį su kitų 
konfesijų atstovais. Lietuvoje veikia 45 Bažnyčios, 
šiai Bažnyčiai save priskiria daugiau nei trys 
tūkstančiai tikinčiųjų“, – sakė nutarimo projektą 
pristatęs žmogaus teisių komiteto vadovas Valerijus 
Simulikas. Lietuvos naujosios apaštalų Bažnyčios 
religinės bendruomenės prašymas dėl pripažinimo 
buvo pradėtas nagrinėti dar praėjusiame Seime. 
Netradicinės religinės bendrijos gali būti valstybės 
pripažintos kaip Lietuvos istorinio, dvasinio ir 
socialinio palikimo dalis, jeigu jos palaikomos 
visuomenės ir jų mokymas bei apeigos neprieštarauja 
įstatymams ir dorai. Teisingumo ministerijos išvadoje 
teigiama, kad nors bendruomenė negausi (per 2011 
metų gyventojų surašymą šiai bendruomenei save 
priskyrė 422 gyventojai, nors pati bendruomenė 
tvirtina turinti kelis tūkstančius pasekėjų), tačiau 
nėra prieštaringa, neturi įtemptų santykių su visuo-
mene. Naujoji apaštalų Bažnyčia yra krikščioniška, 
besilaikanti istorinės krikščionybės doktrinų, tačiau 
ypatingą vietą suteikianti apaštalams, per ku- 
riuos atleidžiamos nuodėmės pamaldose, teikiami 
sakramentai. Šios religinės bendruomenės ištakos 
– XIX šimtmečio viduryje Anglijoje prasidėjęs 
irvingistų judėjimas, vadintas katalikiška apaštališka 
Bažnyčia. Lietuvoje yra devynios tradicinės religinės 
bendruomenės: lotynų apeigų katalikų, graikų apeigų 
katalikų, evangelikų liuteronų, evangelikų reformatų, 
ortodoksų (stačiatikių), sentikių, judėjų, musulmonų 
sunitų ir karaimų. Valstybė dar yra pripažinusi tris 
religines bendruomenes, kaip Lietuvos istorinio, 
dvasinio ir socialinio palikimo dalį: Lietuvos evange-
likus baptistus, septintosios dienos adventistus ir Lie-
tuvos evangelinio tikėjimo krikščionių sąjungą (sek-
mininkus). Tradicinės religinės bendruomenės mūsų 
šalyje gauna valstybės paramą, į ją gali pretenduoti ir 
valstybės pripažintos religinės bendruomenės.  Inf.

Popiežius Pranciškus lankysis Egipte 
Popiežius Pranciškus šį mėnesį, 

kaip planuota, lankysis Egipte, ne-
paisant sprogimų savaitgalį dvie-
jose Egipto koptų šventovėse, kur 
žuvo 44 žmonės, pranešė Vatikano 
pareigūnas. Atsakomybę už sprogi-
mus sekmadienį Nilo deltos mies-
tuose Aleksandrijoje ir Tantoje 
prisiėmė džihadistų grupuotė „Is-
lamo valstybė“ (IS). Tai buvo kru-
viniausi pastarųjų metų išpuoliai 
prieš Egipto koptų bendruomenę. 
Popiežius sekmadienį pareiškė 
užuojautą dėl minėtų išpuolių 
aukų, o Egiptas dėl atakos paskelbė 
trijų mėnesių nepaprastąją padėtį. 
Pranciškus per Verbų sekmadienio 
apeigas pasimeldė už vos prieš ke-
lias valandas žuvusius ir sužeistus 
žmones. Popiežius paprašė Dievo 
„atverti širdis tų, kurie sėja terorą, 
smurtą ir mirtį, bei tų, kurie gamina 
ir prekiauja ginklais“. Pranciškus 
taps antruoju Egipte apsilankiu-
siu Romos katalikų popiežiumi 
po Jono Pauliaus II, kurio istorinė 
kelionė vizitas įvyko 2000 metų 
vasarį. Vatikano šios kelionės 
šūkis yra „Taikos popiežius taikos 
Egipte“.

Prieš Velykas Egipto koptų 
bendruomenė patyrė du teroristų 
užpuolimus, atnešusius aukų.Viena 
įvykdyta Tantos mieste, esančiame 
už 93 kilometrų į šiaurę nuo 
sostinės Kairo. Teroristui pavy-
ko įeiti į Mar Girgis (šv. Jurgio) 
šventovę apeigų metu, prasiveržti 

iki pirmų eilių, netoli altoriaus ir 
choro, kur jis aktyvavo bombą, 
užmušdamas beveik 30 žmonių ir 
dar dešimtis sužeisdamas. Kitas 
savižudis nutraukė savo ir dar sep-
tyniolikos asmenų gyvybę Alek-
sandrijos mieste, prie šv. Morkaus 
šventovės, kurioje ką tik pamaldas 
buvo užbaigęs koptų ortodoksų 
popiežius Tawadros II. Pamatęs, 
jog nepavyks prasiveržti, jis ak-
tyvavo bombą prie metalo detek-
toriaus. Pirminiais duomenimis 
abu savižudžiai buvo egiptiečiai, 
1990 ir 1974 metų gimimo, kariavę 
Sirijoje teroristinės islamistinės 
organizacijos „Islamo valstybė“ 
gretose, nepaisant Egipto saugumo 
kontrolės sugebėję grįžti į savo šalį 
ir įvykdyti teroro aktus.

Nuo Arabų pavasario 2011 
m., kai buvo nuverstas ilgame-

tis Egipto diktatorius Hosni Mu-
barakas, koptų bendruomenė 
savo šalyje nebesijaučia saugi. 
Islamistai pradėjo rengti atakas 
krikščionių šventovėse. 2012 m. 
demokratinius rinkimus laimėjusi 
Musulmonų brolija nedaug ką 
padarė, kad apgintų krikščionių 
teises ir apsaugotų koptus nuo 
tolimesnių džihadistų išpuolių. 
Išaugę persekiojimai verčia 
krikščionis trauktis iš Egipto, kaip 
ir kitų Artimųjų Rytų valstybių. 
Skaičiuojama, kad prieš šimtmetį 
krikščionys Artimuosiuose Rytuose 
sudarė apie 15%, šiandien – vos 4% 
gyventojų. Egipto koptai šiandien 
sudaro dešimtadalį iš 80 mln. 
šalies gyventojų. Tai didžiausia 
krikščionių bendruomenė Artimuo-
siuose Rytuose.

Vatikano radijo inf.

Šventosios Žemės muziejus 
Jeruzalėje   

Kovo mėn. Jeruzalėje  atidarytas Šventosios Žemės muziejus – pirmasis pa-
saulyje muziejus, skirtas krikščionybės šaknims Jeruzalėje įamžinti ir šventoms 
vietoms išsaugoti. Šis muziejus yra Šventosios Žemės kustodijos pranciškonų 
iniciatyva. Mažesnieji broliai saugo šventąsias vietas jau daugiau kaip 800 metų. 
Šventosios Žemės muziejus įrengtas dviejuose Kustodijai priklausančiuose 
pastatuose  – Nuplakimo ir Šv. Išganytojo vienuolynuose. Šie vienuolynai, tu-
rintys išlikusias labai senas pastatų dalis, menančias Romos imperijos, Bizan-
tijos ir Kryžiaus karų laikotarpius, yra šalia vienas kito ir labai arti pagrindinių 
piligriminių vietų Jeruzalėje. Muziejui skirtas 2,573 kv. metrų plotas. Lankytojams 
muziejuje apie Šventosios Žemės istoriją pasakoja trys pagrindiniai skyriai: jau 
veikia multimedijų  paroda – Jeruzalės ir Kryžiaus kelio stočių atvaizdavimas 
nuo Erodo iki mūsų dienų; kiek vėliau bus atidaryti kiti du skyriai:  archeologijos 
– evangelinės Šventosios Žemės vietos; istorijos – Šventosios Žemės kustodijos 
pranciškonų veikla.         Inf. Šventosios Žemės muziejus 

Koptų šventovė Egipte 



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.IV.18    Nr. 16

Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Lietuvos paveldo atradimai ir praradimai 
Vokietijos diplomatiniame archyve rastas 

Vasario 16-osios Lietuvos Nepriklausomybės 
akto originalas lietuvių kalba. Netikėtą at-
radimą padarė ir paviešino Kauno Vytauto 
Didžiojo universiteto profesorius Liudas 
Mažylis. Jo teigimu, popierius yra perlenk-
tas į keturias dalis, tai patvirtina išvadą, kad 
jis keliavo paštu. Profesoriaus nuomone, 
aktą Vokietijos atstovui Vilniuje 1918 
metų vasario 16-osios popietę nunešė sig- 
nataras Jurgis Šaulys. Iki šiol buvo spėjama, 
kad jam buvo perduota tik vokiškoji ver-
sija. Aktas įsegtas į bylą prie kovo mėnesio 
dokumentų, jis saugomas  Vokietijos užsienio 
reikalų ministerijos politiniame archyvo 
dokumentų bylų grupėje, pavadintoje „Balti-
jos provincijų ateitis: Lietuva“. Tarp šių bylų 
taip pat rastas 1917 metų gruodžio 11-osios 
Nepriklausomybės aktas su 19 signatarų pa-
rašais. Šiame akte buvo minima glaudi Lie-
tuvos ir Vokietijos sąjunga. 

Lietuvos Nepriklausomybės akto origi-
nalas buvo perduotas J. Basanavičiui, bet 
niekuomet nebuvo paviešintas. Apie jo 
dublikato vietą nežinoma nuo 1940-ųjų, kai 
Lietuvą okupavo sovietai. Iki tol jis saugotas 
Prezidentūros archyve Kaune. 

Balandžio 6 d. Lietuvos valstybinėje 
Martyno Mažvydo bibliotekoje Lietu-
vos žmonėms buvo pristatytas Vokieti-
jos archyvuose rasto Vasario 16-osios 
Nepriklausomybės akto kopija, kurią Lie-
tuvai perdavė Vokietijos užsienio reikalų 
ministerija.

Lietuvos Nepriklausomybės aktas – ne 
vienintelis dingęs valstybinės reikšmės do-
kumentas. Istorikas Raimundas Klimavičius 
Lietuvos žiniose primena, kad didelė Lie-
tuvos paveldo dalis yra už Lietuvos ribų. Tai 
ir Lietuvos Metrika, Vilniaus universiteto 
turtai (biblioteka, rinkiniai ir kt.) ir iš Lietu-
vos Pirmojo pasaulinio karo metu 1915 me-
tais išvežti archyvai ir muziejinės vertybės. 
Didžiausi Lietuvos praradimai patirti 1795 
metais, kai buvo išvežta Lietuvos Metri-
ka, ir 1831 metais, kai po sukilimo buvo 
uždarytas Vilniaus universitetas. Jau antro-
sios Lietuvosios nepriklausomybės metais 
(1994-1995-aisiais) apie kultūros vertybių su- 
grąžinimą daugiausia kalbėta ne tiesiogine 
žodžio kultūrinės reikšme, t.y., pavyzdžiui, 

paveikslų ir kitų meno kūrinių sugrąžinimą, 
o apie politiškai svarbias vertybes, pirmiau-
sia, archyvus ir valdžios regalijas – etmonų 
lazda, antspaudus – dalykus, atspindėjusius 
mūsų valstybingumą. Jekaterina II siekė su-
sirinkti viską, kad neliktų jokių mūsų val-
stybingumo pėdsakų. To siekta pirmajame 
valstybingumo praradimo etape. Antrajame 
etape, po 1831 metų sukilimo, orientuotasi 
į kultūrinių vertybių išvežimą. Visų pirma, 
imta uždarinėti vienuolynus, kuriuose XIX 
šimtmečio viduryje buvo sukaupti dideli 
meno, sakralinių relikvijų ir knygų rinkin-
iai. Masiškai uždarinėjant katalikų vienu-
olynus, šios vertybės, ypač rankraščiai, 
buvo išvežamos į Rusiją. Tas pats nutiko ir 
Vilniaus universitetui: išvežta viskas, kas 
vertingo buvo sukaupta meniniu, kultūriniu 
ar moksliniu požiūriu. Pavyzdžiui, Rusijos 
Mokslų akademijos bibliotekos pagrindą 
kaip tik ir sudaro tai, kas išvežta po Abiejų 
Tautų Respublikos padalinimų ir 1831 metų 
sukilimo. 

Ukrainos švietimo įstaigose yra XV-XVI 
šimtmečio Vilniaus universiteto bibliotekos 
knygų, išvežtų tuo metu, kai buvo naiki-
namas Vilniaus universitetas, Medicinos 
akademija ir Dvasinė akademija. Bet iš 
visų prarastų vertybių, istoriko nuomone, 
yra vertingiausia Lietuvos Metrika. Tai yra 
dokumentų rinkinys, atspindintis senosios 
Lietuvos valstybingumo raidą.             Inf.

Radinys Vokietijos URM archyvuose – 
Lietuvos Nepriklausomybės aktas (1918 
vasario 16 d.) 

Susitikimas su atradėju      

Balandžio 5 dieną Lie-
tuvos politinių kalinių ir 
tremtinių salėje Kaune 
įvyko atviras TS-LKD Cen-
tro skyriaus pirmininko dr. 
Martyno Ubarto iniciatyva 
sušauktas posėdis, kuriame 
įvyko susitikimas su Vasa-
rio 16-osios Akto atradėju 
profesoriumi Liudu Mažyliu. 
Profesorius išsamiai papa-
sakojo, kaip buvo surastas 
svarbiausias mūsų valstybės 
gimimo dokumentas, pa-
grindė savo samprotavimus, 
kad Aktas surašytas buvu-
sio Lietuvos Tarybos gene-

ralinio sekretoriaus Jurgio 
Šaulio ranka. Paneigė kai 
kurių dabar vadovaujančių  
ir save susireikšminusių 
istorikų (kai kuriems iš jų 
net mūsų Dainų šventės yra 
jau kokčios) samprotavi-
mus dėl jų abejonės surasto 
Akto tikrumu, demagogišku 
siūlymu jo tikrumą toliau 
tirti. Kalbėtojas pabrėžė, 
kad atrasto Vasario 16- 
osios Akto tikrumą patvir-
tina ne tik išlikusi jo origi-
nali išvaizda, bet ir pačios 
Vokietijos vyriausybės pa-
tvirtinamasis žodis.

Smagu pažymėti profe-
soriaus kilnią nuostatą, kad 
vykdydamas savo užsibrėžtą 
misiją surasti Vasario 16- 
osios Aktą apie verslininkų 
magnato siūlomą milijoną 
visai negalvojo. Tą Liudas 
Mažylis patvirtino ir šiame 
susirinkime, sakydamas, kad 
Akto suradimas nieko ben-
dro neturi su tomis vers-lo 
siūlomomis pinklėmis. Pab-
rėžė, kad jis negalėjęs būti 
vagimi – pagrobti surastą 
Aktą, jį pristatyti adresatui 
ir gauti už tai mi-lijoną... 

Gausiais plojimais, paskli-
dusia dvasine šiluma ir gėlių 
puokštėmis padėkota profe-
soriui už šį susitikimą, už 
šią patriotinio pakylėjimo 
pamoką.

Tegul surastas Vasario 
16-osios Aktas, paskelbęs 
mūsų valstybės atkūrimą, 
būna ne tik trumpalaikis 
Šviesos blyksnis, bet tegul 
jis dar kartą tampa mūsų 
vienijančioji kuriamoji jė-
ga, tegul jis visada žadina 
pasididžiavimą mūsų tautos 
ištverme, mūsų valstybe, jos 
garbinga istorija, jos žmonių 
kilniais darbais.

   Zigmas Tamakauskas

Prof. Liudas Mažylis, Lietuvos Nepriklausomybės akto 
atradėjas (viduryje su gėlėmis), susitikime su Lietuvos 
Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Kauno skyriaus 
nariais 

VIENIJAMOS JĖGOS 
Suomijos sostinėje Hel-

sinkyje balandžio 11 dieną buvo 
pasirašytas Susitarimo memo-
randumas dėl Europos kovos su 
mišriomis grėsmėmis kompeten-
cijos centro įsteigimo. Jį pasirašė 
Lietuvos, Suomijos, Latvijos, 
Švedijos, Lenkijos, Vokietijos, 
D.Britanijos, JAV ir Prancūzijos 
atstovai.

Planuojama, kad Helsinkyje 
veiksiantis centras bus tarptau-
tinis, tarpdisciplininis „bend- 

ruomenių tinklas“, kuriam va-
dovaus dalyvaujančios ES ir 
NATO valstybės narės. Cen-
tro tikslas – įgyti geresnį sup-
ratimą apie mišrias grėsmes ir 
visuomenių pažeidžiamumą, 
kuriuo pasinaudojama mišrių 
(hibridinių) operacijų metu. Cen-
tras turėtų padėti atrasti naujų 
būdų bendradarbiauti, dalytis 
informacija ir įžvalgomis, aptarti 
perspektyvas. 

APIE VERSLĄ IR SANDORIUS 
LIETUVOJE 

Lietuvoje sudaryti nekil-
nojamojo turto sandorius yra 
beveik lengviausia iš 190 pa-
saulio valstybių. Pasaulio banko 
ataskaitos Doing Business, 
nagrinėjančios verslo ir teisinę 
aplinką, duomenimis, Lietuva pa-
gal nekilnojamojo turto sandorių 
paprastumą yra antra pasaulyje. 
Estija pagal šį rodiklį yra 6-ta, 
Švedija – 10-ta, Suomija – 20-
ta, o Latvija – 23-ia. Vertinant 
nekilnojamojo turto sandorių 
sudėtingumą, atsižvelgiama į  
išlaidas (pavyzdžiui, notaro įmo-
kos dydį), taip pat būtina laiką 
sutarčiai parengti ir pasirašyti 
bei biurokratinius kliuvinius. 
Pagal verslo aplinkos rodiklius, 
iki pasaulio 20-tuko Lietuvai vėl 
pritrūko žingsnelio. Šioje apklau-
soje valstybės buvo rikiuojamos 
pagal bendrą verslo aplinką ir pa-
gal atskiras šį rodiklį sudarančias 

sritis. Palyginti su 2016 m.,  Lietu-
va 3 vietomis pakilo pagal naujo 
objekto prijungimo prie elektros 
tinklų sudėtingumą, 2 vietomis 
– pagal mokesčių politiką ir vers-
lo apsaugos nuo kliento nemo-
kumo sistemą. Šiemet laipteliu 
smuktelėta pagal verslo sukūrimo 
paprastumą, statybos leidimo 
gavimą, sutarčių garantiją. Tri-
mis punktais žemiau negu 2016 
m. Lietuva atsidūrė pagal verslo 
kreditų prieinamumą ir investi-
cijų apsaugą. Bendras Lietuvos 
verslo aplinkos rodiklis, kaip ir 
2016 m., liko 21-asis pasaulyje.  
Doing Business 2017 – jau 14 
Pasaulio banko grupės sudarytas 
šios kasmetinės serijos leidinys, 
kuriame vertinamos valstybėse 
sukurtos normos, lengvinančios 
verslo arba stabdančios plėtrą 
valstybėse. 

PASKOLOS BŪTINIAUSIEMS 
POREIKIAMS 

Vartojimo kreditų paklausa 
šiltuoju metų laikotarpiu išauga, 
o vartojimo reikmėms besisko-
linantys Lietuvos gyventojai 
dažniausiai planuoja atnaujinti 
būstą arba įsigyti transporto 
priemonę. Net 56% visų var-
tojimo paskolų išduota būsto 
atnaujinimui ar remontui. Su-
sisiekimo priemones ir techniką 

išsimokėtinai pirko 21% žmonių, 
o asmeninėms reikmėms skolino-
si 17% klientų. Rečiau gyventojai 
ima vartojimo paskolą gydymo 
ar mokslo išlaidoms apmokėti, 
kelionėms ar verslui bei įrangai 
finansuoti. Vidutinė paskola būsto 
atnaujinimui pernai siekė 5,300 
eurų ir kasmet šiek tiek didėja.

PIENO ŪKIŲ DAUGIAU – 
SUPIRKIMAS MAŽĖJA 

Lietuvos pieno perdirbimo 
pramonės dalis Baltijos rinkoje 
didėja, tačiau iš šalies ūkininkų 
superkamo pieno kasmet mažėja. 
Dar prieš kelerius metus iš mūsų 
ūkininkų pieno buvo superkama 
kiek daugiau negu Latvijoje ir Es-
tijoje kartu sudėjus. Pernai Lietu-
vai teko 52%. Baltijos šalių pieno 
supirkimo rinkos, o jau šiemet 
mūsų rinkos dalis susitraukė 
4% – iki 48%. Skaičiuojant 
vidutinėmis pieno supirkimo 
kainomis Lietuvos prarastos 
pieno supirkimo rinkos vertė – 
apie 30 mln. eurų. Lietuvos pieno 
ūkių vidutinis dydis – 11 karvių, 
Latvijoje – 20, Estijoje – 133. 
1995 metais Estijoje buvo 3,000 
prekinių pieno ūkių, dabar – tik 
648. Lietuvoje ūkių yra 35 kartus 

daugiau – 23,000, tačiau pieno 
jie parduoda vos dusyk daugiau 
negu estai. Estijoje per metus iš 
karvės primelžiama vidutiniškai 
po 8.8 tonos, Lietuvoje – po 5.7 
tonos pieno. Šiuo metu Lietu-
vos ūkininkai pieno perdirbimo 
poreikius patenkina 80 %, liku-
sius 20% šalyje perdirbamo pie- 
no sudaro atvežtinė žaliava. Ji 
importuojama iš Latvijos ir Es-
tijos. Dėl pieno trūkumo vidaus 
rinkoje lietuviškos pieno žaliavos 
eksportas sudaro apie 7% viso 
superkamo kiekio šalyje. Lietu-
viai beveik visą žalią pieną ek-
sportuoja į Lenkiją. Nuo 2012-ųjų 
esame didžiausi šios valstybės 
pieno tiekėjai iš užsienio – kas-
met parduodame per 90,000 tonų 
pieno. 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.IV.18    Nr. 16

KLB atsinaujinimo kelyje
Atkelta iš 1-o psl.

Vidurvasarį savo bendruomenės vaikų 
grupę išleidome poilsiauti į vasaros 
stovyklą Kretingoje, Vasagoje, ON. 
Rugsėjo mėnesį paskyrėme 9 stipendijas 
studentams. Ši programa yra remiama 
Albertos Gaming and Liquor Commi-
ssion, mūsų tautiečiai ten savanoriauja. 
Kalgario lietuvių bendruomenės neap-
lenkia ir atlikėjai bei meno kolektyvai. 
Buvo atvykę populiarūs dainininkai 
Irena Starošaitė ir Žilvinas Žvagulis. 
Koncerto klausėsi nemažai tautiečių iš 
Kalgario, Edmontono, Red Deer ir Re-
gina. 2016 m. lapkričio mėnesį lankėsi 
kun. P.Rudinskas, OP, iš Hamiltono, 
surengėme Mirusiųjų paminėjimo dieną. 
Metų pabaigoje lituanistinės mokyklos 
moksleiviai parodė spektaklį, mus 
aplankė  Toronto lietuvių mėgėjų teatro 
studijos „Žalios lankos“ aktoriai Darius 
Stasiulevičius ir Arūnas Paransevičius. 
Ir šią vasarą išleisime nemažai vaikų į 
Kretingos stovyklą. Norinčių netrūksta. 
Laukiame svečių iš Lietuvos – atvyksta  
Panevėžio dramos teatras su spektak-
liu Anė iš Žaliastogių. Ši pjese, sukurta 
pagal kanadietės rašytojos Lucy Maud 
Montgomery romaną. Mūsų tautinių 
šokių grupė rengiasi dalyvauti Otavoje 
vyksiančioje Lietuvos kultūros paveldo 
dienų programoje. 

Daiva Jaugelytė-Zatkovič (Mon-
trealis): Įsimintinas įvykis mūsų 
bendruomenės žmonėms buvo solisto 
iš Lietuvos Vaido Vyšniausko (Kris-
tian Benedikt) pasirodymas miesto 
operoje Otelo, kur jis atliko pagrindinį 
vaidmenį. Po spektaklio dainininkas 
surengė koncertą Aušros Vartų parapijos 
salėje. Praėjusiais metais toje pačioje 
parapijoje surengėme Vasario 16-osios 
minėjimą, pranešėjas buvo tuometinis 
Lietuvos ambadasorius Kanadoje 
dr. V.Žalys. Meninę programą atliko 
šokių grupė „Gintaras“. Šiemetiniame 
Nepriklausomybės minėjime pranešimą 
perskaitė Julijus Rakitskis, Lietu-
vos ambasados Kanadoje ministeris 
patarėjas. Koncertavo „Balso“ choras 
ir „Gintaras“. Buvom surengę Montrea-
lio dainų dienas. Bendruomenės atsto-
vai garbės konsulas Arūnas ir Silvija 
Staškevičiai dalyvauja renginiuose Ota-
voje, ukrainiečių ir latvių minėjimuose, 
Italijos ir Rumunijos šventėse, dalyvavo 
Kvebeko Fete nationale Montrealio 

rotušėje, Gyčio Vazalinsko parodos AR-
TEvolu atidaryme. Rengiamės Lietuvių 
paveldo dienai Otavoje.

Loreta Gudynaitė-Savitch (Otava): 
Negausi ir mūsų Otavos lietuvių bend- 
ruomenė. Kartu su ambasada da-
lyvaujame renginiuose, šventėse ir 
minėjimuose. Turime ir mokyklėlę. 
„Vyturėlis“ dirba kas antrą savaitę, 
džiaugiamės, kad netgi įsivaikinusi 
lietuvių vaiką kanadiečių šeima įsi-
jungė į jos veiklą. 

 Kazys Deksnys (Hamiltonas): 
Mažėjant lietuvių skaičiui, mažiau ir 
veiklos. Dažniausiai renkamasi Mišių 
proga parapijoje, po jų būna tradicinė 
kavutė, atskirų švenčių progomis di-
desni minėjimai. 

Rūta Poškienė (Wasaga Beach): 
Mūsų problemos irgi panašios. 
Bendruomenėje daugelis vyresnių 
žmonių, tai irgi savo veiklą deriname 
su atvykstančiais kunigais, Mišiomis. 
Mūsų tradiciniai renginiai – kalėdinė 
šventė ir mirusiųjų paminėjimas. Dar 
veikia pensininkų „Rūtos“ klubas.  

Aldona Valaškevičienė (Londonas): 
Londono lietuvių bendruomenė buvo 
pirmoji Kanadoje, turėjome veiklių 
žmonių. Dabar jų mažėja, neseniai 
vieną šeimą išlydėjome į Lietuvą. Be-
veik nebeliko jaunų žmonių. Pagrin- 
diniai mūsų renginiai – smagios Jo-
ninės Sergaučio sodyboje, paminime 
Motinos dieną, keliavome į Midlandą, 
buvo įdomu. Dažniausiai susirenkame 
kartą per mėnesį – į Mišias, po jų pa-
bendraujame prie kavos. Minėjome 
Nepriklausomybės dieną, žiūrėdami 
Dainų šventės Čikagoje vaizdo įrašą.

Teresė Pargauskienė (Delhi-Tillson-
burg): Mūsų liko labai nedaug, ir susi-
renkame kaskart vis mažiau, daugiau-
sia Mišių progomis. Šventes paminime 
iškilmingai, įnešdami savo vėliavas, po 
Mišių pabendraujame. Pagal išgales da-
lyvaujam daugiakultūrinėse šventėse, 
praėjusių metų šventėje dirbo dvi lie-
tuvaitės savanorės. Kanados dienos 
proga liepos 1-osios eitynėse, kad ir 
negausus mūsų būrelis, dalyvaujame 
jose su Lietuvos vėliava ir tautiniais 
drabužiais. 

Posėdžio darbe dalyvavo ir prof. 
Rimvydas Baltaduonis, PLB ir JAV 
valdybų narys. Gimęs ir augęs Lietuvo-
je, jis studijavo ekonomiką, pasirinkęs 
energetikos srities temas ir apgynęs 
mokslo laipsnį. R.Baltaduonis dirba 
Gettyburg kolegijoje ir yra Gettyburg 
eksperimentinės ekonomikos labo-
ratorijos vienas iš vadovų, dalyvauja 
įvairiuose mokslo projektuose, susiju-
siuose su energetika. Į lietuvišką veiklą 
įsitraukė paskatintas draugų.

Prof. Rimvydas Baltaduonis: 
Lietuviška veikla mane įtraukė lyg 
sūkurys. Draugams pasiūlius, kandida-
tavau į JAV Krašto valdybą ir netikėtai 
išrinko. Dar po kiek laiko išrinko į 
PLB valdybą ir ten buvau pasiūlytas į 
bendrą Lietuvos seimo ir PLB komisiją. 
Ją sudaro 10 Lietuvos seimo narių ir 10 
PLB atstovų. Seimo narių grupei va-
dovauja Antanas Vinkus, PLB atstovai 
pirmininku išrinko mane. Ši komisija ne 
parlamentinė, tik patariamoji. Kanadai 
ypatingai pasisekė, nes turi du atsto-
vus: prel E.Putrimas atstovauja Pietų 
Amerikos lietuviams, o šiandien jūs 
patvirtinote antrąjį kanadietį rašytoją 
Antaną Šileiką. Taigi komisijos darbo 
sėkmė tikrai priklauso nuo kanadiečių. 

Mūsų komisija svarsto pilietybės, 
elektroninio balsavimo, išeivijos 
vaikų švietimo problemas, paga-

liau, kultūros sklaidos ir daugelį kitų 
reiklalų. Renkamės dukart per metus – 
pavasario ir rudens sesijoms, svarstome 
ir pateikiame siūlymus ministerijoms, 
departamentams ir išklausome jų savo 
posėdžiuose. Atstovaudami beveik 1 
mln. išeivijoje gyvenančių lietuvių, mes 
Seimui galime perduoti jų lūkesčius ir 
paspartinti spręstinus dalykus. Tačiau 
noriu pabrėžti, kad mes Lietuvai galime 
turėti įtakos tiek, kiek dalyvaujame poli-
tiniame gyvenime, ypač rinkimuose. 
Kai jaučiama, kad išeivijos lietuviai gali 
nulemti rinkimų rezultatus, labiau krei-
piama dėmesio į jų nuomonę. Praėjusių 
rinkimų skaičiai rodo, kad balsuoja tik 
apgailėtinai mažas lietuvių skaičius ir 
JAV, ir Kanadoje. Praėjusiais metais 
rengėme vajų „DAROM“, skatinome 
dalyvauti rinkimuose. Norimo rezultato 
dar nepasiekėme, todėl jau rengiamės 
ateinantiems Lietuvos prezidento rinki-
mams. 

Danguolė Juozapavičiūtė, KLMA 
administratorė: 2015/16 metais 
buvo surengta nemažai parodų. Tai ir 
muzikui Jonui Govėdui, dainininkui 
V.Kernagiui skirtos parodos; surengtos 
trys menininkų parodos: Londono, ON, 
T. ir R. Vilių kūrybos paroda, pirmutinė 
iš serijos apie menininkų kūrybą. Ją 
pakeitė Toronte gyvenančios Dainos 
Puterienės paroda Stiklas, didelio susi- 
domėjimo sulaukė 10 Montrealio 
lietuvių dailininkų jungtinė paroda. 
Buvo atvežta LTSC paroda iš Čikagos 
apie dainų šventes ir sportą, apkelia-
vusi ir vietines lietuvių įstaigas, taip 
pat Balzeko muziejaus parengta paroda 
NO Home To Go To, susitikimas su šios 
parodos kuratore. Pagal Baltic Imprints 
programą dalyvaujame gyvosios istori-
jos rašyme ir parodoje Sharing Stories... 

Dėkojame KLF, kurio parama leidžia 
mums tęsti numatytus darbus, taip 
pat Hamiltono „Talka“ ir Prisikėlimo 
kredi-to kooperatyvams, Lietuvos 
kankinių parapijai, apmokėjusiai paro-
dos „Jonas Govėdas“ išlaidas; kredito 
kooperatyvas „Parama“ finansavo retų 
knygų pertvarkymo, saugojimo išlaidas. 
Jau užbaigtas KLMA tinklalapis. Per-
tvarkytos vidinės muziejaus patalpos 
ir saugyklos. Per dvejus metus priimta 
maždaug 90 dėžių naujos medžiagos, 
didėja skaitmenintų nuotraukų ir 
dokumentų rinkinys. Šie darbai tęsiami.

Stiprinami ryšiai su Multicultural His-
torical Society, Ontario Archyvų įstaiga 
ir estų VEMU, bendradarbiaujame su 
Putnamo ir Čikagos bibliotekomis. 
Sulaukiame nemažai svečių, o parodas 
aplanko iki 400 lankytojų. Turime 12 
retkartinių ir 2 nuolatinius savanorius, 
kurie dirbo muziejuje 800 valandų. 
Padedame ieškantiems giminių. Ne-
tolimoje ateityje turime parengti mūsų 
muziejuje parodą Sharing Stories..., 
rudenį parodą Siūlas, skirtą Lietuvoje 
paskelbtiems Tautinių drabužių metams. 

Mums labiausiai rūpi finansinis pat- 
varumas. Visi muziejaus darbai rei-
kalauja lėšų. Mes sulaukiame, kaip 
minėjau, pagalbos iš lietuviškų 
finansinių institucijų, bet neturime žmo-
gaus ar žmonių grupės, kurie nuolat 
rūpintųsi lėšomis muziejaus veiklai, kad 
ji nenutrūktų. Reikia ir pagalbininkų, 
kurie galėtų atlikti daugybę darbų, 
parengiant saugojimui dokumentus, 
nuotraukas, kataloguojant leidinius, 
pagaliau, praverstų ir IT specialistų 
pagalba. 

Muziejaus-archyvo veikla apima 
ne tik Toronto ar Ontario provincijos 
lietuvių paveldo saugojimą ir skleidimą 
visuomenei. Tai visos Kanados lietuvių 
istorijos ir archyvų muziejus. Būtina jį 
išlaikyti ir užtikrinti jo veiklą ir atei-
tyje. Tai galima padaryti tik bendromis 
jėgomis. 

Baigusi pranešimą ir supažindinusi 
posėdžio dalyvius su naujuoju KLMA 
tinklalapiu, muziejaus-archyvo admi-
nistratorė sulaukė ir dovanos – Lon-
dono lietuvių bendruomenės pirmininkė 
A.Valaškevičienė perdavė muziejui dėžę 
su Londono lietuvių bendruomenės ar-
chyviniais dokumentais ir jų aprašu. 
Pasibaigus posėdžiui dalyviai buvo 
pakviesti aplankyti KLMA specialiai 
parengtą parodą apie KLB istoriją 
– šventes, politinius renginius, prisi-
minti, kokia gausi ir veikli buvo lietuvių 
bendruomenė prieš porą dešimtmečių.

Posėdyje buvo nutarta sukviesti 
metinį KLB Krašto tarybos susirinkimą 
Toronte rugsėjo 30 d.

Spaudai apžvalgą parengė SK
 K.Poškaus ntrs.  

Prof. Rimvydas Bieliauskas, Lietuvos seimo ir PLB bendros komisijos pir-
mininkas               

Loreta Gudynaitė -Savitch

Danguolė Juozapavičiūtė



Lietuviškas šokis Otavos šventėje
N.Benotienės pokalbis su Romu Jonušoniu, Toronto lietuvių jaunimo ansamblio 

“Gintaras” vadovu, Lietuvių paveldo dienos Otavoje ruošos komiteto nariu

Kanados Lietuvių dienos Ota-
voje savo programos dalimis 
primena dainų ir šokių šventes, 
ruošiamas Lietuvoje. Šokių ir 
dainų dalies paruošimui organi-
zatoriai pasikvietė gabiausius ir 
veikliausius Kanados lietuvių 
išeivijos vadovus. 

Šokių dalies programa rūpinasi 
Toronto šokių grupės “Ginta-
ras” vyriausias vadovas Romas 
Jonušonis, kuris dalinasi savo 
mintimis ir pastebėjimais abie būsimą smagią 
dvigubą šventę: Kanados 150-tą gimtadienį ir 
Kanados Lietuvių paveldo dienas.

“Ši šventė yra organizuojama panašiai kaip 
vykdavo Toronte “Karavanas” ar vėliau Mis-
sissaugoje “Karassauga”, kuri vyksta ir toliau, 
bet, aišku, jau be lietuvių pavilijono” – sako 
Romas Jonušonis. – Otavoje šokėjai pasirodys 
3 kartus po pusę valandos. Šiems pasirody-
mams grupės ruošia repertuarą savo nuožiūra, 
nes kiekviena grupė pasirodys atskirai”.  

– Kas parinko šokius ir kokio amžiaus 
šokėjų grupės dalyvaus šventės jungtiniuose 
šokiuose?

– Visos šventės uždarymui yra numatyta 
pabaiga, kur scenoje kartu pasirodys daini-
ninkai ir šokėjai, kažkas panašaus į ansamblių 
vakarą. Šiuos šokius parinko pagrindiniai šios 
šventės meno vadovai Kristina ir Aleksandras. 
Pasirodymų pabaigoje bus šokami 8 šokiai, 
skirti įvairaus amžiaus šokėjams – nuo vaikų 
iki suaugusiųjų, kai kurie iš jų bus šokami 
daugiau nei vienos šokių grupės. Šioje šven-
tėje norą dalyvauti pareiškė keturios grupės, 
sudarydamos maždaug apie 100 šokėjų būrį.

– Jūs esate vyriausias šokių dienos vado-
vas. Kokios Jūsų pareigos, kokie sunkumai 
tobulai atlikti šias pareigas?

– Aš manau, čia yra labai pagražintas pavadi-
nimas “vyriausias šokių dienos vadovas”, gal, 
sakyčiau, daugiau koordinatorius ar tarpinin-
kas tarp šokių grupių ir pagrindinių organiza-
torių. Taigi, mano pareigos ir yra susisiekti su 
šokių grupėmis, kurios nori dalyvauti, o dabar 
deriname su jomis repertuarą, kas ir kokius 
šokius šoks baigiamojoje programos dalyje. 
Jiems reikia parūpinti šokių aprašymus, mu-
ziką, atributiką. Čia nėra dideli darbai, bet juos 
vis tiek reikia padaryti. Sunkumai tik tokie, kad 
per trumpą laiką reikia atlikti nemažai darbų, 
o norisi, kad viskas pasisektų ir kad žiūrovas 
ir dalyvis būtų patenkinti.

- Kaip užtikrinsite, kad šokių grupės gerai 
pasiruoštų šiai svarbiai šventei? Ar ruo-
šiatės juos aplankyti, ar pasitikite vadovų 
profesionalumu?

– Aišku, čia visiškai turiu pasitikėti šokių 
grupių vadovais ir mokytojais, kad jų grupės 
būtų tinkamai paruoštos. Dalyvauti šioje 
šventėje pareiškė norą šios grupės: Montre-
alio “Gintaras”, Kalgario “Klevelis”, Klyv-
lando “Švyturys” ir Toronto “Gintaras”, taigi, 
nuotoliai nėra maži, o šių grupių aplankymo 
išlaidos irgi nemažos. 

– Kalbant apie išlaidas, 
kas padės šokėjams dėl šio 
renginio ir kelionės finansinių 
išlaidų? 

– Kiekviena grupė turi pati 
užsimokėti už visą savo kelionę. 
Aišku, kreipiamės ir į bend- 
ruomenes, fondus, bankelius, 
bet vis tiek pagrindinis rėmė-
jas išlieka šokėjų tėveliai, kurie 
remia savo vaikus ir tuo pačiu 
puoselėja lietuvišką kultūrą. 

– Ar teko anksčiau dirbti su šiais šokėjais 
ir jų vadovais? Kodėl tarp kanadiečių lietu-
vių viena grupė iš Klyvlando, JAV?

– Visos šios grupės yra man žinomos; su 
vienomis susitikome išeivijos šventėse, su kito-
mis susipažinti teko koncertų metu. Klyvlando 
grupę pakvietė šventės meno vadovai. Aš labai 
gerai žinau šią grupę, esu vadovių geras drau-
gas ir tikrai džiaugiuosi, kad jie bus su mumis, 
jie pagausino ir šventės šokėjų skaičių. Pasi-
žiūrėjus į šokių grupių skaičių, matome, kad 
jau laikas rimtai susirūpinti. Aš vis galvoju, kas 
vyksta, kodėl nyksta šokių grupės, kas buvo 
blogai padaryta? Gal žmonės, perimdami vieną 
ar kitą šokių grupę, neįvertino savo galimybių, 
nepagalvojo, kad tai sunkus ir pasiaukojantis 
darbas, ir tik norėjo išgarsėti? Man asmeniš-

kai visos lietuviškų šokių grupės yra savos ir 
neskirstau jų į kanadietiškas, amerikoniškas 
ar punskietiškas. 

Kiekviena bendruomenė džiaugiasi, turėda-
ma gausius chorus, energingas šokių grupes, 
nenuilstančius ir kūrybingus jų vadovus. Mūsų 
Toronto lietuviai, be abejonės, plos ir gėles 
po kojomis mes “Gintaro” ansambliečiams 
ir visiems dalyvaujantiems Kanados lietuvių 
paveldo dienose – garsinantiems mūsų krašto 
tradicijas, šokius, dainas ir mūsų lietuvišką 
vaišingumą. Atvažiuokit į svečius ir visi kar-
tu, besidžiaugdami vieni kitais, pabūkime ir 
svečiais, ir šeimininkais.

Nijolė Benotienė

▪ ▪ ▪ ▪
Romas Jonušonis gimė Punske, šokti pradėjo būdamas 7 metų, o jo pirmieji mokytojai buvo 

Algis ir Alicija Uzdilai, tuometiniai Punsko kultūros namų choreografinio sambūrio “Jotva” 
vadovai. Šiame kolektyve Romas ir šoko visą laiką iki 1990 metų. 1995 m. baigė Lietuvos 
muzikos akademiją, Klaipėdos muzikos ir teatro pedagogikos institutą, choreografijos ir teatro 
fakultetą ir įsigijo pramoginio šokio pedagogo specialybę. Patirties įgijo, pora metų dirbdamas 
sportinių šokių klube “Ratuto”, vėliau dirbo “Jotva” ir Seinų lietuvių namų tautinių šokių va-
dovu. Nuo 2001 metų dirba Toronto lietuvių jaunimo ansamblio “Gintaras” jaunimo grupės 
mokytoju, nuo 2005 m. vadovauja visam ansambliui. Kartu su ansambliu dalyvavo paskutinėse 
trijose dainų ir šokių šventėse Lietuvoje ir trijose išeivijos šokių šventėse. Bostone 2012 metais 
buvo šventės meno vadovu. “Gintaro” ansamblis 2015 metais atšventė savo veiklos 60-metį.

 Inf. iš rengiamo pasaulio lietuvių choreografų enciklopedinio žinyno

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.IV.18    Nr. 16

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

G7 SUSITIKIMAS ITALIJOJE
Balandžio 9 d. Kanados už-

sienio reikalų ministerė Chrys-
tia Freeland dalyvavo didžiau-
sių 7 pasaulio valstybių susiti-
kime Italijoje aptarti padėties 
dėl neseniai panaudoto chemi-
nio ginklo Sirijoje šios šalies 
prezidento Assad įsakymu. 
Visos šalys tikisi, kad Rusijos 
parodytas pasipiktinimas tokiu 

poelgiu pastūmės Assad imtis 
veiksmų taikai šalyje įtvirtinti. 
Rusija ir Iranas yra vienintelės 
valstybės, pritariančios Assad 
valdymo būdams. Didžiosios 
Britanijos užsienio reikalų mi-
nisteris Boris Johnson pasiūlė 
panaudoti draudimų ir apriboji-
mų Rusijai, bet kitos valstybės 
tam nepritarė.

VIMY RIDGE MŪŠIO 100-METIS
Balandžio 9 d. Kanados 

premjeras J. Trudeau Prancū-
zijoje kalbėjo žmonėms, tarp 
jų ir tūkstančiams kanadiečių, 
atvykusių 100-ųjų  Vimy Ridge 
mūšio metinių proga pagerbti 
žuvusių savo kraštiečių. Šis 
mūšis vyko 1917 m. balan-
džio 9 d., Velykų  pirmadienį, 
ir kanadiečių kariai pasiekė 
lemiamą pergalę, ko prieš tai 
padaryti negalėjo Anglijos ir 
Prancūzijos kariuomenės: Vo-
kietijos armija buvo palaužta. 

Tai buvo daugiausia aukų pa-
reikalavusi kanadiečių kova: 
žuvo 3,598, o sužeistų – virš 
7,000. Dauguma kareivių buvo 
imigrantai, gyvenę įvairiose 
Kanados vietose, kalbėję skir-
tingomis kalbomis, bet karia-
vo kaip Kanados kariuomenė 
– pirmą kartą istorijoje. Mūšio 
100-mečio paminėjime taip pat 
dalyvavo princai Charles, Wil-
liam ir Harry bei Prancūzijos 
prezidentas Francois Hollande.

KANADOS 150-MEČIUI
Kaip pranešė Kanados banko 

vadovas S.Poloz ir G.P.Taylor, 
finansų ministerio sekretorius, 
Kanados bankas pristatė nau-
ją proginį $10 banknotą šalies 
150-mečio proga. Dažniau-
siai proginės būna monetos, 
ir tik ketvirtą kartą Kanados 
istorijoje išleidžiami proginiai 
popieriniai pinigai. Į apyvar-
tą jie bus paleisti liepos 1 d. 
Ant banknoto bus išspausdinti 
žymūs valstybės veikėjai: Ka-
nados pirmasis premjeras John 
A. Macdonald, Konfederaci-
jos tėvu vadinamas George-
Étienne Cartier, pirma Kana-
dos parlamento narė moteris 
Agnes MacPhail, pirmasis 
pirmųjų tautų sutarties (Tre-
aty First Nations) senatorius 
James Gladstone, Kainai gen-
ties narys. Kitoje pusėje – tai, 
ką siūlė kanadiečiai: kalnai bei 
Liūto ir Capilan ežerai Britų 

Kolumbijoje, kviečiai iš pre-
rijų, Kipawa upė, žvilgsnis į 
Atlanto vandenyną iš Cape 
Bonavista (Newfoundland ir 
Labradoras), šiaurės pašvaistė, 
matoma Wood Buffalo valsty-
biniame parke. Pinigo viršuje 
ir apačioje yra svarbūs métis 
ir Kanados prancūzų simbo-
liai – juostų raštai. Permato-
mame "langelyje" yra Pelėdos 
puokštė – jau mirusio inuitų 
menininko iš Nunavut Keno-
juak Ashevak kūrybos kopija. 
Jis įdėjo labai daug pastangų, 
kad inuitų menas būtų žinomas 
pasaulyje. Banknote anglų ir 
prancūzų kalbomis surašytos 
visos provincijos ir teritorijos 
bei metai, kai jos prisijungė 
prie Konfederacijos. Yra ir ant 
Parlamento kalvos esančio Tai-
kos bokšto arkos, ir garbės sa-
lės (Hall of Honour) atvaizdai.  

AR BUS GALIMA ĮPIRKTI NAMUS?
Ontario premjerė Kath-

leen Wynne teigia, kad jos 
vyriausybė labai greitai 
pristatys "būsto įperkamumo 
priemonių paketą". Jos nuo-
mone, tai turės įtakos Toronto 
ir apylinkių padidėjusioms 
namų kainoms. Paklausta, ar 
tas paketas  numatys papildomą 
mokestį užsienio pirkėjams, ji 
atsakė "gana greitai." Premjerė 
detalių neatskleidė. Ontario 

progresyviųjų konservatorių 
vadovas Patrick Brown siūlo 
ilgesnės trukmės priemo-
nes, siekiant spręsti būsto 
pasiūlos trūkumą. Jis paprašė 
vyriausybę įsteigti ekspertų 
grupę dėl susiklosčiusios būsto 
rinkos padėties. Vidutinė gyve-
namojo ploto kaina Toronto 
apylinkėse kovo mėn. buvo 
$916.567, t.y., 33% daugiau 
negu pernai tuo pačiu metu.

PASKOLA – ATLYGINIMAMS?
Netyla pasipiktinimas 

Montrealyje dėl federacinės 
vyriausybės paskirtų $372.5 
mln. ir Kvebeko paskirtų $1 
bln. JAV paskolos Bombar-
dier verslovei. Protestuoto-
jai piktinasi vyriausybe, da-
linančia pinigus, kuriuos, 
kaip atlyginimą, pasiima 
Bombardier vadovai. Vienas 

iš jų, A.Bellemare, paprašė kol 
kas neišmokėti praėjusių metų 
išmokų šešiems pareigūnams, 
įskaičiuojant ir jį patį, iki 2020 
m. Jis taip pat paprašė jo 2016 
m. atlyginimą sumažinti $1.4 
mln. JAV dolerių ir palikti tok-
io pat dydžio, kaip ankstesniais 
metais.

Romas Jonušonis su „Gintaro“ šokėjais 



Klyvlande – 
Juventus-2017

Pasak amerikiečių poeto Ralph Waldo 
Emerson, dideli ir įspūdingi pasieki-
mai neįmanomi be entuziazmo. To- 
kiais žodžiais geriausiai tiktų pristaty-
ti Klyvlando lietuvių tautinių šokių 
šventę Juventus-2017, kuri vyks 
jau trečią kartą. Juventus įkūrėjai  
Aušrinei Širvinskienei, vadovei Eglei 
Žukauskienei, “Švyturio” šokėjams 
ir Klyvlando lietuvių bendruomenei  
entuziastingai suglaudus pečius, šių 
metų gegužės 19-21 d.d. į Juventus – 
2017, jaunystės ir draugystės šventę, 
atvyksta Čikagos “Grandis”, Lemonto 
“Spindulys”, Toronto “Gintaras” ir 
Argentinos “Nemunas” tautinių šokių 
atlikėjai. Didžiulis noras draugauti, 
repetuoti, koncertuoti  kartu ir pasijus-
ti dalimi kažko didesnio ir svarbesnio 
buvo pagrindinė varomoji jėga, ren- 
giant pirmąjį Juventus festivalį 2010 
metais. “Buvome maži, ir norėjosi glaus-
tis prie kitų, – prisimena “Švyturio” 

tautinių šokių grupės vadovė Aušrinė 
Širvinskienė. – Patys surengti koncertą  
dar nepajėgėme, tad glaudėmės prie 
chorų ir dainininkų pasirodymų”.
Tuomet Aušrinei Širvinskienei ir 
“Švyturio” šokėjams pavyko įsiprašyti 
į Toronto “Gintaro” tautinių šokių kon-
certo programą. Kitais metais įvyko 
pasirodymas Čikagos šokių bankete.    
Šios viešnagės įžiebė mintį patiems 
švyturiečiams pasikviesti šokėjus 
iš Toronto ir Čikagos į Klyvlando  
pirmąjį Juventus-2010 festivalį, kurio 
nepaprasta sėkmė nustebino ir svečius, 
ir žiūrovus, ir pačius šeimininkus.    
Sėkmę lėmė nenuilstančių Klyvlan-
do lietuvių bendruomenės entuziaz-
mas ir vaišingumas, nes lėšų nebu-
vo. “Skolinomės stalus, indus, patys 
siuvomės drabužius ir staltieses”, – pri-
simena A. Širvinskienė. Įgyta patirtis ir 
meilė šokiui nugalėjo, ir 2013 m. Klyv- 
lando “Švyturio” dešimtmetį buvo nu-
tarta švęsti kartu su svečiais šokėjais 
antrajame Juventus-2013 (iuventus - 
lotynų k. reiškia “jaunystė”) festivalyje. 

Ateinančiais metais mūsų brangi 
Lietuva minės savo šimtmetį. Tad šis 
festivalis  tebūnie geriausia mūsų jau-

nimo, vilties ir šviesos dovana. Trečiojo  
tautinių šokių festivalio Juventus - 2017  
šventinis  koncertas, pavadintas Uždekim 
aukurą Tėvynei,  įvyks Klyvlando Shore 
kultūros centre, 291 E.222nd St, Euclid, 
OH, 44123, gegužės 20, šeštadienį,  

1 v.p.p. Maloniai kviečiame ir nekan-
triai laukiame. Norintiesiems paremti 
festivalį ir gauti daugiau informacijos, 
kreiptis į Virginiją Rubinsky tel. 216-
486-9023 ir tinklalapyje www.juven-
tus2017.com

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.IV.18    Nr. 16

• Šiais arkivyskupo Teofiliaus Matulionio metais sveikiname 
visus parapijiečius Velykų proga, linkime prisikėlusio Kristaus 
palaimos ir būsimo palaimintojo Teofiliaus užtarimu sveikatos 
šios žemės kelionėje.

• Velykų proga mus Londone jau pasveikino: vysk. Juozas 
Preikšas, vysk. Jonas Kauneckas, vysk. Eugenijus Bartulis, vysk. 
Rimantas Norvila ir vysk. Paulius Baltakis, OFM.

• Gegužės 7, sekmadienį, tuojau po 3 v.p.p. Mišių, parapijos 
salėje Londono lietuvių bendruomenės valdyba, pagal lietuvišką 
paprotį – gegužės mėnesio pirmąjį sekmadienį, kviečia visus 
paminėti Motinos dieną. Visi esate mielai laukiami ir būsite 
pavaišinti kavute bei skaniais pyragais.

• Kai kuriems parapijiečiams pradeda pritrūkti aukų vokelių. 
Prašome apie tai pranešti Laisviui-Petrui Sergaučiui ir vokeliai 
bus parūpinti, o kol dar nesate gavę vokelių – naudokite bet kokius 
vokelius, užrašydami ant jų savo vardą ir pavardę. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Balandžio 23, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Grigučių 
ir Naruševičių šeimų mirusius. 

LONDON, ON 

KLYVLANDAS, JAV

KALGARIS, AB

Lietuvių telkiniuose

Plakatas – kvietimas į Juventus 2017

Gerieji savanoriai
Visų mūsų tautiečių Kalgaryje vardu norime padėkoti kazino savanoriams. 

Jei ne Jūsų skirtas laikas, tiesiog nebūtų įmanoma organizuoti jokios su mūsų 
tautos kultūra susijusios veiklos. Tik Jūsų dėka mes turime galimybę pakviesti 
tautiečius į tokius renginius, kaip Panevėžio Juozo Miltinio teatro spektaklį 
balandžio mėnesį, ar išleisti mūsų mažuosius į "Kretingos" vasaros stovyklą. 
Tik mūsų visų, pilietiškai nusiteikusių, bendromis pastangomis galime išlaikyti 
mūsų kalbą, kultūrą. Tikimės, kad ir kiti mūsų tautiečiai kitąkart bus drąsesni, 
prisidės prie bendros veiklos.

Mūsų gerieji savanoriai: Elvyra Krausas, Sylvia Kasper, Laura Plungienė, Mary Blasetti, Tony Kasper, Rimgailė Baliūnaitė, Raimundas Vedegys, Alė 
Bruder, Rolandas Bruder, Odeta Vedegienė, Saulius Čepaitis, Simona Gerlikaitė, 
Douglas Kasper, Asta Judeikė, Audrius Judeika, Renata Radžiūnienė, Rokas 
Radžiūnas, Darius Montvydas, Darius Salkus, Eglė Petravičienė, Diana Young, 
Diederika Schwartz-Van Duijn, Violeta Levandauskienė, Giedrė Vitkauskaitė, 
Aurelija Grabliauskienė, Roberta Kardokaitė, Vaida Galkauskienė, Laimonas 
Gasiūnas, Raimondas Kikalas, Mindaugas Grabliauskas, Žilvinas Liaukonis, 
Remigijus Rimavičius, Giedre Dūdaitė, Zigfridas Tijūnėlis, Lisa Pearce, Vykintas 
Labanauskas.

Asta Judeikė

SUDBURY, ON
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sudburio apylinkės lietuviams bus 

Kristaus Karaliaus šventovėje gegužės 6, šeštadienį, 11 v. r. Išpažinčių bus klau-
soma pusvalandį prieš Mišias. Susitelkimą praves prel. Jonas 
Staškevičius.  

SAULT STE. MARIE, ON
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sault Ste. Marie 

apylinkės lietuviams bus Šv. Jeronimo šventovėje gegužės 7, 
sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį prieš 
Mišias. Susitelkimą praves prel. Jonas Staškevičius.  

Savanorių grupė po darbo pamainos

Savanoriai, dirbantys kazino ir uždirbtus pinigus skiriantys Kalgario lietuvių 
bendruomenei



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.IV.18    Nr. 16

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

NAUJIEMS ĮNAŠAMS arba 
PERVEDIMAMS

2.00%2.00%
12 MĖNESIŲ

NEAPMOKESTINAMI
TIK NAUJIEMS ĮNAŠAMS

2.20%2.20%
14 MĖNESIŲ 

GIC

Paminėta Knygnešio diena  
Kovo mėnesį   kasmet  pažymima  Knygnešio 

diena. Ta proga Kauno Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus salėje įvyko Knygnešių minėjimo 
popietė. Ją surengė LŠS  Kauno šaulių antroji 
kuopa, vadovaujama  Juliaus Proškaus, gražiai 
talkinant aktyviam kuopos šauliui Ramūnui 
Kazakevičiui. Minėjimą savo poetišku žodžiu 
vedė Kauno įgulos karininkų ramovės ryšių su 
visuomene skyriaus darbuotojas majoras Ge-
diminas Reutas. Apie  Lietuvos knygnešius ir 
jų veiklą pranešimą padarė šių eilučių autorius. 
Jaunieji šauliai savo Garbės rikiuote ir gėlių 
žiedais knygnešius pagerbė prie 1939 metais 
pastatyto skulptoriaus  Juozo Zikaro pamin-
klo „Knygnešys“ ir prie 1997 metais atstatytos 
Knygnešių sienelės su 100 žymiausių knygnešių 
pavardėmis.

Savo pranešimuose aptarėme du knygnešystės 
istorijos skirsnius. Pirmasis – susijęs su va-
dinamuoju spaudos draudimo laikotarpiu, 
antrasis – knygnešystė sovietinės okupacijos 
metais. Pirmuoju laikotarpiu po nepavykusio 
1863 metų sukilimo rusiškasis imperializmas, 
panaikinęs iš žemėlapio Lietuvos vardą,  norėjo 
sunaikinti mūsų dvasinės kultūros svarbiausią 
atspindį – lietuvių kalbą, tradicinio raidyno 
vartojimą, represinėmis priemonėmis pa-
spartinti mūsų tautos surusinimo eigą. Svarbų 
vaidmenį, stabdant pavergėjų užmačias, 
suvaidino daugiašakė vyskupo Motiejaus 
Valančiaus veikla, knygnešystė. Vyskupas ne 
tik rašė lietuviškas knygeles, steigė slaptas 
lietuviškas mokyklas, kuriose buvo mokoma 
lietuviškai skaityti ir rašyti, bet ir plačiai or-
ganizavo knygnešystę.  Vyskupo žodžio ir veik-
los įkvėptas knygnešystės veikloje ryškiausiai 
pasižymėjo knygnešių karaliaus vardą gavęs 
Jurgis Bielinis. Lietuva įvertinusi šio jau le-
genda tapusio knygnešio gimtadienį – kalen-
doriaus kovo mėnesio 16 dienos lapelyje 
pažymi Knygnešio dieną. Jo atminimui yra 
skirtas ir dailininko Kazio Šimonio paveikslas 
„Knygnešio mirtis“.

Kiekvienas Lietuvos kraštas turėjo savo 
žinomus knygnešius. Aukštaitijoje ir visoje 
Lietuvoje garsėjo jau mūsų minėtas Jurgis 
Bielinis, Žemaitijoje – kunigas M. Jurgutis, 
Suvalkų krašte – J. Kancleris, Rytų Lietuvoje 
– S. Didžiulis, Vilniaus krašte – kunigas S. 
Gimžauskas. Tarnaudamas Rygos policijoje, 
lietuvišką spausdintą žodį kūrė ir  platino Juozas 
Miliauskas, literatūrinėje spaudoje žinomas  
kaip Juozapas Miglovara. Šakių apskrityje 
platindamas lietuvišką spaudą pasižymėjo 
Sudargo klebonas M. Sederavičius, sutelkęs 
nemažą  būrį kunigų bei pasauliečių knygnešių. 

Garsėjo savo aktyvia veikla „Garšvių“, „At-
gajos“, „Sietyno“, „Aušrinės“, „Žiburėlio“, 
„Kūdikio“ ir kitos knygnešių organizacijos. 
Lietuviškos spaudos platinimo centrai buvo 
įkurti Vlado Putvinskio Šilo-Pavėžupio  
dvare, Seinų ir Kauno kunigų seminarijose, 
Veiverių mokytojų seminarijoje, Kretingos 
vienuolyne. Vilniuje, Šv. Mikalojaus šventovės 
punkte plačiai išgarsėjo vadinama „Dvylikos  
lietuvybės apaštalų“ draugija, kurios būrį sudarė 
žinomi tautinio atgimimo veikėjai – Jonas ir 
Petras Vileišiai, kunigai J. Ambraziejus ir V. 
Urbanavičius, inžinierius J. Bortkevičius, dr. 
A. Domaševičius ir kt. Draugija siekė įvesti 
lietuvių kalbą į viešąjį gyvenimą, stengėsi, kad 
ji skambėtų ir šventovėse, siekė žadinti lietuvių 
tautinę savimonę.  

Mažojoje Lietuvoje, platindama lietuvišką 
spaudą, didžiulį darbą nuveikė Marta Zauniūtė.                 

Antroji, jau sovietinio laikotarpio knyg-
nešystė, pasižymėjo ginkluoto pasipriešinimo 
ir vėlesnės – dvasinės rezistencijos  laikotarpių 
pogrindiniais leidiniais. 

Partizaninės kovos laikotarpio spaudoje 
atsispindėjo kovojančios Lietuvos dvasia, buvo 
analizuojama komunistinė sistema, Lietuvos 
okupacija, jaunimas raginamas nesitaikstyti su 
okupanto užmačiomis.  Pažymėtini  Žemaitijos 
partizanų laikraštis Laisvės karžygys, Lietu-
vos laisvės armijos Vytauto apygardos štabo 
leidinys Aukštaičių kova, Merkio rinktinės  

partizanų štabo leidinys Mylėk Tėvynę, Kęstučio 
apygardoje leistas Laisvės Varpas, Tauro apy-
gardoje – Kovos keliu ir kiti. Tuo metu ypač 
sklido poezija, pasiekusi žmonių širdis ir dažnai 
virtusi neįvardintų autorių sukurtomis dainomis.

Iš dvasinio pasipriešinimo laikotarpio po-
grindžio leidinių pažymėtini Aušra, Var-
pas, Rūpintojėlis, Alma Mater. Šiuose leidi- 
niuose gausu sovietinio gyvenimo tikrovės ir 
pasipriešinimo vaizdų. Pabrėžiamas būtinumas 
gilintis į savo krašto istoriją, į jo kultūros 
gelmes. Leidinys Laisvės šauklys, kurio vieni 
iš leidėjų buvo žinomi disidentai Antanas Ter-
leckas ir dabartinis didelį populiarumą turintis 
katalikiškų laidų redaktorius, pranciškonų kuni-
gas Julius Sasnauskas, be jokių užuolankų ragi-
no siekti Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

Leidžiant pogrindžio spaudą daug pasi-
tarnavo nuo 1981 metų veikusi Salių kaime 
įrengta slapta spaustuvė, pavadinta „ab“. Ją 
įrengė spaustuvininkas Vytautas Andziulis savo 
sodyboje po gyvenamuoju namu. Jam padėjo 
jau Amžinybėn iškeliavęs Jonas Bacevičius, 
Šauklio slapyvardžiu sudaręs ir 1986 metais 
išleidęs Trumpą Lietuvos istoriją, parašęs ir da-
bartiniais laikais nepraradusią savo aktualumo 
pažintinę  knygelę Lietuvių vargai dėl savo 
kalbos Vilniaus krašte. Šioje spaustuvėje buvo 
spausdinama antisovietinė politinė, istorinė, 
religinė ir grožinė literatūra. Čia 1981 me-
tais buvo išspausdintas vyskupo Kazimiero 
Paltaroko Tikybos pirmamokslis. Ši knygelė 
buvo išleista net vienuolika kartų bendru 
32,000 vienetų laida, trisdešimt du kartus buvo 
spausdintas maldynėlis Garbė Tau, Viešpatie. 
Didelės paklausos turėjo čia atspausdinta Lie-
tuvos laisvės šauklio Kęstučio Genio poezi-
jos knyga Ugnies kryžius, Lietuvos partizanų 
dainos Kovų aidai, 1941 metų birželio sukilimo 
dalyvio ir Laikinosios Lietuvos vyriausybės 
nario dr. Adolfo Damušio dokumentinė knyga 
Lietuvos gyventojų aukos ir nuostoliai 1939 – 
1949 m. Šioje spaustuvėje buvo atspausdinta 
ir buvusio Lietuvos užsienio reikalų ministerio 
Juozo Urbšio knyga Lietuva ir Tarybų Sąjunga 
lemtingais Lietuvai 1934-1940 m.

 Minint kovo mėnesį Lietuvos knygnešystę 
visada prisimename ir kitą jos istorijos svarbią 
datą – 1972 m. kovo 19 dieną pasirodžiusią 
pogrindinę Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką, šiais metais paminėjusią  savo 45 metų 
sukaktį. Jos buvęs redaktorius – naujųjų laikų 
knygnešys arkivyskupas Sigitas Tamkevičius 
LKB Kronikos 11-ojo tomo pratarmėje rašo: 
„Tų dienų dalyviai žinojo, kokia didelė yra 
kompartijos ir KGB prievartos mašina. Tai buvo 
biblinis Galijotas, pasiryžęs sunaikinti Lietuvą 
ir Bažnyčią. Tie, kurie ryžosi išeiti į atvirą kovą 
su šiuo Galijotu, buvo tokie apgailėtinai maži 
ir silpni kaip Dovydas, bet jie turėjo tikėjimą 
ir pasitikėjimą Apvaizda“.  Prisimintini ir kiti 
šio leidinio leidėjai – pasaulietis Petras Plumpa 
(jam neseniai Seime iškilmingai buvo įteiktas 
„Lietuvos laisvės žinios“ ženklas), kunigas – 
dabartinis Telšių vyskupas  Jonas Boruta, dabar 
daug  kam žinomas rašytojas ir vertėjas, Jėzuitų 
ordino narys  kunigas, filologijos mokslų dr. 
Kazimieras  Ambrasas, marijonų kunigas Pra-
nas Račiūnas, pašvęstojo  gyvenimo seserys 
Genovaitė Navickaitė, Gerarda Šuliauskaitė, 
Nijolė Sadūnaitė, Bernadeta Mališkaitė, Jad-
vyga Stanelytė, pasaulietis Povilas Petronis, 
talkininkas Sergejus Kovaliovas, leidinio 
krikštatėvis, tuometinis vyskupas tremtinys, 
vėliau garbingasis Lietuvos kardinolas Vin-
centas Sladkevičius ir kiti.

Į naująją, okupacijos metų knygnešystę 
įsitraukusi Bažnyčia ir susipratę pasauliečiai, 
neišsigandę persekiojimų, kalėjimų nei Sibiro 
speigų, vedė mūsų tautą į nesulaikomą Atgimi-
mo Sąjūdį – į tą didelį prieš 27 metus įvykusį 
stebuklą – Lietuvos Laisvės aušrą. Tegul mūsų 
širdyse niekada nenuvysta šie pavasariniai at-
minimo žiedai.        (sutrumpinta)

Zigmas Tamakauskas – Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno skyriaus švietimo komiteto 

pirmininkas, Laisvės kovų dalyvis



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.IV.18    Nr. 16

Kai knyga – turtas, arba istorijos 
iš Prisikėlimo parapijos nenaujų 
daiktų pardavimo

– Kaip gerai, kad yra žmonių, kurie 
nenaujų daiktų išpardavimą organi-
zuoja. Yra proga atsisveikinti su savo 
nereikalingais daiktais, o kitiems – jais 
praturtėti. Ten tokia gera sistema, kad 
aš kartais galvoju: reikėtų kaip nors iš 
viršaus nufilmuoti tą visą eigą, – pasa-
koja jau ne vienerius metus Prisikėlimo 
parapijos nenaujų daiktų pardavi-
muose dirbanti Irena Žilinskienė. – 
Vienos moterys tvarko papuošalus, 
kitos – patalynę, trečios – batus, tada 
– drabužius, virtuvinius rakandus, 
techniką... Knygos – atskirai, paveikslai 
– atskirai, po to – gėlės, žaislai, baldai... 
Paskiau išdalina prijuostes: mėlynos 
– valdžiai, vyšninės – darbininkams. 
Išpardavimus pradedame malda, kle-
bonas palaimina. O tada kad užplūsta... 
Prieš atidarymą iki pat Prisikėlimo ban-
kelio būna išsirikiavusi eilė žmonių, 
kai kurie atsinešę net kėdutes – visokių 
tautų, kalbantys visokiomis kalbomis. 

Ten tikrai galima nusipirkti gerų 
daiktų. Pati I. Žilinskienė iš pradžių 
ateidavo pirkti knygų, paskiau pradėjo 
talkininkauti, o dabar, kaip ji pati sako, 
karaliauja knygų skyriuje ir ten jaučia 
palaimą... 

– Aš knygas susirūšiuoju, susidė-
lioju: čia poezija, lietuvių klasika, ten 
lengvi romanai, religinė literatūra, 
vaikų literatūra – kad tik atėjusiam 
žmogui būtų lengviau orientuotis. 
Visas peržiūriu. Jeigu iki 1950 m. 
išleista, stengiuosi atidėti į archyvą. Aš 
jaučiuosi, lyg tos knygos būtų mano 
vaikai. Taip noriu, kad jų kuo daugiau 
pirktų. Kas perka, siūlau pirkti daugiau, 
ir taip smagu, taip gera, kai nuperka, nes 
tada jau nereikės tos knygos išmesti. Kai 
niekas nebeperka, atrenkame geresnes, 
sudedame kelias dėžes ir saugome kitam 
kartui. Išveža jas. Turbūt sudegina... O 
gal kur perdirba. Jų likimo nežinau, tik 
žinau, kad tos jau nebegrįžta. Aš pati jų 
daug perku, bet vietos namie nebeturiu, 
– pasakoja I. Žilinskienė. 

– O kokių gerų knygų yra! – ir 
džiaugiasi, ir jas apgaili I. Žilinskienė. 
– Mane labiausiai jaudina, kad žūva 
išeivių rašytos knygos, 1948 ar 1949 
metais išleistos Vokietijoje. Popie-
rius jau rudas, mažos raidelės, bet jos 
tokios brangios, nes karo ar pokario 
pabėgėliai, juk netekę savo namų, 
vis tiek rado lėšų išleisti jas. Ir leido 
pirmosios lietuviškos knygos 400 m. 
jubiliejaus proga. Nusipirkau tuo metu 
išspausdintą M. Valančiaus mažutę 
knygelę, pavadintą Raštai, kurie iš 

tikrųjų yra Antano Tretininko pasako-
jimai. Ta knygutė telpa į kišenę...

Ir papasakoja I. Žilinskienė gražių 
knygų istorijų. 
Knyga padėjo sukurti šeimą
Kartą ateina toks jaunas vyrukas. Ir 

sako, kad pernai iš manęs Prisikėlimo 
parapijoje pirkęs knygą. Tai Robin Shar-
ma Vienuolis, kuris pardavė Ferrarį. 
Pas tą vaikinuką iš Lietuvos atvyko 
draugas ir perskaitė minėtą knygą, 
kuri jam paliko didžiulį įspūdį. Grįžęs 
į Lietuvą jis Facebook pradėjo bendrauti 
su nepažįstama mergina. Pasirodo, ji 
taip pat buvo skaičiusi tą knygą, tai jie 
pradėjo apie ją kalbėti, aptarinėti, ga-
liausiai susipažino ir... susituokė. Dabar 
jau augina ir vaikelį.

Laiminga močiutė
Kartą ateina senutė ir prašo 

maldaknygės. Padaviau vieną, sako, 
ne, reikia tokios, kur vienoje pusėje 
būtų lietuvių kalba, o kitoje – lotynų. 
Ir dukra kartu atėjusi. Ji jau traukia 
mamą už rankos: nėra čia tokių maldak- 
nygių, eikime jau... Atsiminiau, kad 
tokia buvo, ir dar labai gerai išsilaikiusi, 
bet, kadangi išleista iki 1950 m., jau 
buvau perdavusi A. Valavičiui, lietuvių 
muziejaus – archyvo savanoriui, kad 
nuvežtų į archyvą. Paprašiau jo, kad 
duotų maldaknygę močiutei. Jis atnešė. 
O močiutė buvo tokia laiminga!

Dovana Bitėnų muziejui
Kai atvykau į Kanadą, nuėjau pa-
vaikštinėti po Šv. Jono kapines Missis-
saugoje. Pakraštyje randu dvi kapavietes 
ir du paminklus: palaidotos 3 seserys ir 
brolis – Kristupas Jankus ir Urtė, Elzė, 
Etmė Jankutės. Man įstrigo užrašas: 
„Čion ilsis Dievyje... Gimė Bitėnuose 
prie Rambyno“. Taip gražiai viskas 
sutelpa į vieną sakinį: ir meilė Bitėnams, 
tėvynei, ir tarmė... Dirbant prie knygų 
per išpardavimą, vieną kartą man į ran-
kas pakliūva P. Alšėno knyga Martynas 
Jankus, Mažosios Lietuvos patriarchas, 
išleista Toronte 1967 m. Pradedu vartyti, 
skaitau, kad jis iš Bitėnų, ir randu tuos 
pačius vardus, kaip parašyta ant pamin-
klo. Vadinasi, Šv. Jono kapinėse palai-
doti jo vaikai... Kai grįžau į Lietuvą, per 
radiją išgirdau Bitėnų M. Jankaus mu-
ziejaus direktorę kalbančią apie Martyną 
Jankų: jis spausdino pirmąjį lietuvišką 
laikraštį Aušra, knygas spaudos drau-
dimo metais, jas ir į Lietuvą nešė. Kai 
kitą kartą vėl skridau į Lietuvą, kartu 
pasiėmiau ir tą knygą, susiradau Bitėnų 

muziejaus telefoną, paskambinau, ir 
direktorė labai apsidžiaugė. Nuvežėme 
Toronte išgelbėtą knygą, kuri Lietuvoje 
labai vertinama, apžiūrėjome muziejų, 
aplankėme ir M. Jankaus kapą, kur jis 
perlaidotas iš Vokietijos Bitėnuose ne-
toli Rambyno, kur ilsisi ir jo tėvai, ir 
Vydūnas netoli... Palikau bibliotekai ir 
minėtą M. Valančiaus knygutę. 

Praeitais metais išpardavimo metu 
radau dar vieną tokią pat knygą, tik 
mažiau suirusią ir kietais viršeliais. 
Nupirkau, o vasarą vėl skraidinsiu į 
Bitėnus.

Jaunos lietuvių šeimos
Jauna lietuvių šeima, jau trečios 

emigrantų bangos, kuri gyvena 200 km 
į šiaurę nuo Toronto, visada atvažiuoja 
pirkti knygų. Praeitą kartą atvažiavo, 
prisirinko dvi didžiules dėžes ir išgelbėjo 
ir I. Simonaitytę, ir Lazdynų Pelėdą, ir 
Vienuolį... – visą mūsų klasiką. 

Yra dar viena šeima, kurioje 
mama lietuvė, tėtis olandas ir trys 
šviesiaplaukės mergaitės. Minėtuose 
išpardavimuose mama būdavo su vy-
resnėmis dukromis, o praeitą kartą jau 
buvo ir mažoji, kuri visur padėjo mamai. 
Ir jos visada visos ateina lietuviškų 
knygų ir visada jų perka. 

– Ar norėtumėte ką nors pa-
sakyti tiems, kurie turi jau jiems 
nebereikalingų knygų? – klausiu 
I.Žilinskienę.

– Tėčiai, seneliai, neturėdami pinigų, 
pirko lietuviškas knygas. O jeigu dar 
paskaičiuotume darbą, jas leidžiant: kol 
parašė, kol surinko pinigėlių išleisti, 
kol išspausdino... Kad jūs žinotumėte, 
kaip mes vertinome knygas Lietuvoje: 
ir grožinę literatūrą, ir albumus, jas 
siųsdavome kaip pačią geriausią ir 

brangiausią dovaną užsienyje gyvenan-
tiems giminaičiams ar pažįstamiems. 
Stovėdavome per naktis, kad tik gau-
tume... Į išpardavimą atneša su visais 
užrašais: mylimai tetai, mielai pus- 
seserei, su meile – iš Lietuvos... Net 
širdis verkia... Kartą radome visą 
šeimos albumą. Nebėra jų savininko – 
jos net nebeatverčiamos: tik išvežamos 
iš namų, ir viskas.Tiems, kurie tvarko 
Anapilin išėjusių savo tėvų, senelių, 
giminaičių namus, palinkėčiau, 
kad labai pasvertų, ar tikrai knygų 
nebereikia. Būna ir taip, kad vaikai 
gal ir lietuviškai nebekalba, o skai-
tyti tai visai nebemoka. Jeigu knygų 
tikrai nebereikia, tai tada, žinoma, 
vežkite į išpardavimus. Nors kiek gal 
taip išgelbėsime to dvasinio turto... Ir 
nelaikykite rūsiuose, kur drėgna, nes 
būna, kad atveža jau ir supelijusių...

– Kokia Jūsų mėgstamiausia knyga
– Jeigu turėčiau mėgstamiausią, tiek 

daug jų nepirkčiau. Man patinka kny-
gos apie keliones, poezija, romanai. 
Labai mėgstu I. Simonaitytę, knygas 
apie senojo kaimo gyvenimą. Suradau 
čia išeivių literatūrą, nes mes Lietu-
voje to nebuvome ragavę. Įsimylėjau 
Alę Rūtą. Gaudau jos knygas. Jurgio 
Jankaus, kilusio iš Baisiogalos, kaip ir 
mano mama, knygose – net tos pačios 
pavardės, kurias aš girdėjau augdama. 
Čia atradau Paulių Jurkų, Joną Aistį, 
Jurgį Baltrušaitį... Aš labai praturtėjau 
iš knygų išpardavimo: labai daug 
sužinojau ir labai gerų knygų radau. 

Dabar I. Žilinskienė laukia balandžio 
pabaigos ir spėlioja, kokių knygų bus 
atvežta parduoti. Kaip gerai būtų, kad 
jų lauktų ir skaitytojai-pirkėjai. 

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Irena Žilinskienė, Prisikėlimo parapijos nenaujų daiktų pardavimuose 
besirūpinanti knygomis 

MIRĖ REŽISIERIUS 
ALGIRDAS DAUSA

Eidamas 77-uosius metus, mirė kino režisierius 
Algirdas Dausa. Jo ir A. Grikevičiaus 1968 m. 
režisuotą filmą „Jausmai“ 1995 m. kino 100-mečio 
proga lietuvių kino kritikai išrinko geriausiu visų laikų 
lietuvių vaidybiniu filmu. „Jausmus“ buvo uždrausta 
rodyti visoje Sovietų Sąjungoje, išskyrus Lietuvą. Po 
keleto metų pavyko išsiaiškinti, kad taip padaryta 
reikalaujant vienam generolui – filme rodoma, kaip 
valtimi vienas iš herojų pabėga į Švediją, o to negali 
būti....1975 m. filmas pelnė specialų vertintojų prizą 
tarptautiniame San Remo kino festivalyje. Įdomu ir tai, 
kad filmavimo metu kaip Kasparas ir Janė susipažino 
aktoriai Regimantas Adomaitis ir Eugenija Bajorytė. 
Po filmo sukūrimo jie susituokė. 

Algirdas Dausa gimė 1940 m. gruodžio 11 d. 
Vilniuje. 1965 m. baigė sąjunginį valstybinį ki-

nematografijos institutą Maskvoje. 1963 m. drauge 
su režisieriumi Algirdu Tumu sukūrė dokumentinį 
filmą „Naktis prieš parodos atidarymą“. Filmas buvo 
apdovanotas Sovietų Sąjungos ir tarptautiniuose fes-
tivaliuose. 1966 m. sukūrė vieną iš geriausių savo 
dokumentinių filmų „Ten, už durų“ apie Panevėžio 
dramos teatrą ir režisierių Juozą Miltinį. Filmas buvo 
apdovanotas VIII-ame Pabaltijo, Gudijos ir Moldavi-
jos kino festivalyje. Kiti A.Dausos vaidybiniai fil-
mai: „Tas prakeiktas nuolankumas: (1970 m., pagal J. 
Tumo-Vaižganto apysaką „Dėdės ir dėdienės“); „Kur 
iškeliauja pasakos“ (1973 m., pagal L. Jacinevičiaus 
apysaką „Rūgštynių laukas“); „Markizas ir piemenaitė“ 
(1978 m.).                  Inf.

Lietuvos kultūros žinios

Lietuvos kino režisierius Algirdas Dausa
 (1940-2017)



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.IV.18    Nr. 16

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

“GINTARĖLIAI” – 
Mississaugos chorų festivalyje

Balandžio 9 d. Mississaugoje, Eden Uni-
ted Church, vyko Mississaugos vaikų ir jau-
nimo chorų festivalis, kuriame dalyvavo ir 
Lietuvos kankinių parapijos vaikų choras 
"Gintarėliai", apdovanotas  antrosios vietos 
diplomu. Viena iš vertintojų buvo Zimfira 
Poloz, muzikos pasaulyje žinoma chorvedė. 
Su ja choro "Gintarėliai" vadovė Deimantė 
Grigutienė susitiko dar tada, kai 2006 m. 
pirmą kartą dainavo Kiwanis festivalyje. O 
suvedė jas kompozitorius Jonas Govėdas: 
"Gintarėliai" tuo metu, praėjus metams po 
šio talentingo kompozitoriaus mirties, atliko 
jo Esu daina , o Z. Poloz tada vadovavo High 
Park vaikų chorui, kuriam akompanuodavo 
Jonas Govėdas. "Klausiausi, kaip lietuviai 

atlieka savo kompozitoriaus kūrinį", – tuomet 
ištarė Z. Poloz ir pasveikino: "Absoliučiai 
nuostabu"... Praėjus eilei metų, abi chorvedės 
vėl susitiko, tik dabar salėje, kur pirmą kartą, 
prieš 16 metų, Kanadoje dainavo Z. Poloz 
choras. Ir vėl jas suvedė Jonas Govėdas: 
"Gintarėliai" atliko jo kūrinį. Šįsyk ji, pa-
saulyje jau žinoma chorvedė, pati išmėgino 
"Gintarėlių" sugebėjimus ir pareiškusi, kad 
šiame chore ji mato labai daug galimybių, 
pasisiūlė atvažiuoti į... "Gintarėlių" repetici-
jas ir padėti, kad šis choras pasiektų savo 
didžiausių galimybių.

Ką tik pasibaigus festivaliui, kalbinu choro 
vadovę Deimantę Grigutienę.

– Buvote įvertinti antra vieta, tačiau viena 
vertintoja, atrodė, labai džiaugėsi būtent 
“Gintarėlių” choru. 

– Man buvo labai malonu išgirsti vertin-
tojos, kilusos iš Kazachstano ir pripažintos 
pasaulyje, Zimfiros Poloz nuomonę. Ji ką tik 
grįžo iš Niujorko chorinės muzikos kongreso, 
kuriame dalyvavo 15,000 chorvedžių. Atsto-
vauti Kanadai buvo išrinktas jos choras, o iš 
viso pasaulio dalyvavo tik 4 chorai. 

– Ar esate patenkinta choro pasirodymu?
– Be galo patenkinta. Vaikai buvo ypatingai 

susikaupę, nors prieš festivalį, esant visoms 
uždarytoms durims į šventovę, kur chorai dai-
navo, teko repetuoti prie durų, pučiant vėjui. 
Bijojau, kad vaikai neužkimtų. O į sceną eiti  
be repeticijų negalėjome. Eidami į sceną, vai-
kai turi žinoti, kad jie rimtai pasiruošę. Taip 
auga muzikinis intelektualumas, išugdoma 
graži atsakomybė sau, mokytojams, tėvams 
– mums visiems. Aš džiaugiuosi, nes mūsų 
vaikai tokią atsakomybę jaučia. O tai yra raktas 
į dainavimo kokybę, muzikos puoselėjimą, 
vaikų pajautimą ir sugebėjimą įvertinti tai, 
kas jiems duodama.  Buvo gražu, paplojome, 
vieni kitus pagyrėme, bet vaikai patys turi 
pajusti, kad savo didelių pastangų dėka jie 
kažko pasiekė. Kūrinius atlikome su visomis 
muzikinės išraiškos priemonėmis, visu subti-
lumu, žaismingumu ir charakteriu, mintimi ir 
energija. Padarėme viską, ką reikėjo padaryti.

– Kokias dainas dainavote?
– Dainavome labai kontrastingas dai-

nas, abi lietuvių kompozitorių. Pirma – 
A.Kačanausko ir Maironio Vasaros naktys. 
Žinoma, iš suaugusiųjų repertuaro. Nei Mai-
ronis, nei A. Kačanauskas nerašė vaikams. 
Tai ikikarinės Lietuvos romantizmo laiko-
tarpio kūrinys, kai J.Naujalis, Č.Sasnauskas, 
A. Kačanauskas buvo ta chorinė inteligentija, 
kūrusi romantinę muziką. Tuo laikotarpiu buvo 
sukurta daug klasikinių kūrinių. Kitas kūrinys 
buvo mūsų Jono Govėdo. Pristatydama net 
nesakiau "John", bet taip, kaip mes jį vadi-
name savo kalba: "Jonas Govėdas". Daina-
vome jo When Icicles Hang (Varvekliai). Tai 
ugningas kūrinys, ritmiškas, šiuolaikinis, pil-
nas vidinės energijos. Vaikai pajuto to kūrinio 
dvasią, pajuto, ką kompozitorius nori jiems 

pasakyti, ir jie dainavo taip, tarsi jų širdelės 
džiaugėsi. Man svarbiausia, kad vaikai su-
prato, kad jie gali atlikti daug sudėtingesnius 
kūrinius ir būti pranašesni už kitus scenoje 
pasirodžiusius bendraamžius ir net vyresnius 
dainininkus. Jie taip pat žino, kad Varvekliai 
labai sudėtingas, tribalsis (mes atlikome dviem 
balsais), akompanimentas ypatingas, kad 
reikia labai atidžiai klausyti ir sekti, bet tie 
5-12 metų vaikai nesiskundė. Jiems patinka. 
Jeigu pasakau, kad dainuosime Varveklius, jų 
akys sužiba. 

– Kiek laiko užtruko išmokyti tas dainas?
Apie tris mėnesius, nes mes vis šlifavome, 

dailinome, įdiegėme dar daugiau meilės, at-
radome dar daugiau subtilumo. Tačiau dėl 
tos priežasties negalėjome žengti platesnio 
žingsnio, ruošdamiesi kitiems projektams. 
Tačiau viskas dedasi į žinių ir patyrimo 
kraitį,  viskas į gera. Kartu repetavome abu 
šiandieną dainuotus kūrinius. Mūsų priėjimas 
prie kūrinių, ruošiantis tokiems kaip šiandienos 
festivaliams, yra visiškai kitoks, mums trunka 
žymiai daugiau laiko pasiruosti, ir su  visiškai 
kitokia darbo specifika. O jau dabar per tris 
mėnesius mes išmoksime kitus 23 kūrinius. 
Džiaugiuosi, kad tik  tokių renginių, kaip 
Kiwanis ar Mississaugos, Peel muzikos 
vaikų chorų festivaliai, dėka mes augame, 
tobulėjame, atrandame, visapusiškai save 
įgyvendiname ir pamatome labai gražius re-
zultatus.

– Kodėl pasirinkote tokius sudėtingus 
kūrinius?

Mėgstu sunkias užduotis (šypsosi), ir todėl 
mūsų choro pasirodymas yra akivaizdžiai pra-
našenis už kitų kanadiečių, kurių atlikimas yra 
labai saugus. Mes rizikuojame, dainuojame a 
capella, keliais balsais, bet todėl ir matome 
akivaizdžius rezultatus ir augančias vaikų gali-
mybes. Niekada vaikams nėra per sunku. Sun-
ku vadovei, mokytojai, tėvams, o vaikai  kaip 
kempinė: ima, ir tiek. Niekada nesakau: vaikai 
čia dabar bus sunku. Dainuojam, ir viskas.

Ačiū už pokalbį, ir sėkmės "Gintarėliams" 
bei jų vadovei, mokantis dabar jau kūrinius, 
kuriuos jie atliks Lietuvių dienų metu Otavoje 
šių metų liepą.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

Mississaugos Lietuvos kankinių parapijos choras "Gintarėliai" (vad. D. Grigutienė) 
balandžio 9 d. dalyvavo Mississaugos vaikų chorų festivalyje             Ntr. P. Tutlio



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.IV.18    Nr. 16

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

NOTICE OF ANNUAL AND SPECIAL MEETING 
OF MEMBERS
NOTICE IS HEREBY GIVEN, that an annual and special meeting (the 
Meeting) of members of Lithuanian Community Association of 
Toronto (the Corporation) will be held at Lithuanian House, 1573 

Bloor Street West, Toronto, Ontario  M6P 1A6, on Sunday, April 30th, 2017 at 2:00 PM 
(EDT - Toronto time), for the following purposes:

1. To consider and, if thought fit, to pass a New By-Law:  a Special Resolution approving and 
confirming a New By-Law concerning borrowing powers;

2. To receive the reports of the Corporation’s Board of Directors, Internal Audit Committee, 
and Auditors, as well as to receive the Corporation’s audited financial statements for 
its fiscal year ended December 31, 2016. Copies of such financial statements and the 
Auditor’s report will be available at the Corporation’s Office (1573 Bloor Street West, 
Toronto) by April 17, 2016, and at the Meeting;

3. To appoint the auditors for the Corporation’s fiscal year ending December 31, 2017 and 
to authorize the directors to fix the remuneration of the Auditors. Chaplin & Co. are 
currently the Auditors of the Corporation and the Board of Directors is recommending 
that they be reappointed for the fiscal year ending December 31, 2017;

4. To elect five (5) directors:  three (3) for three year terms and two (2) for one year terms; 
to elect two (2) audit committee members:  one (1) for a three year term and one (1) for 
a one year term;

5. To transact such other business as may properly be brought before the meeting of 
members.

Registration for the Meeting will begin at 12:00 p.m. Members will be asked to confirm their identity 
at the time of registration, and for this purpose, are reminded to bring and have with them, a valid 
piece of Canadian-issued photo identification.

A member may, by means of a written proxy, appoint a proxy holder to attend and vote on their 
behalf at the Meeting, in the manner and to the extent authorized by the proxy. In addition to the 
meeting notice and supporting documents, a proxy form will be sent to each member’s last recorded 
address on file. 

Member organizations may, by means of a written authorization, appoint a delegate to attend and 
vote on their behalf. Appointment of Delegate forms can be obtained from the LCAT office or by email:  
darius@lithuanianhouse.ca . The signatures of two officers (members of the organization's governing 
body or directors - if a corporation) are required in order to confirm, that the delegate, by resolu-
tion of the governing body, is duly authorized to attend, vote on the member organization's behalf. 

All candidates for election to the Board of Directors or the Audit Committee must be present or 
have consented in writing in order to be nominated.

ALL FORMS, including PROXIES, APPOINTMENT OF DELEGATE FORMS (For member 
organizations), SHOULD BE SUBMITTED to the LCAT office at 1573 Bloor Street West, Toronto ON  
M6P 1A6, by 5 p.m. EDT on APRIL 27, 2017. All forms are personalized with the printed mailing 
address of the member/member organization and must contain original signatures.

Please note, that only those members currently registered in the Register of Members of the 
Corporation, as of March 20, 2017 (the date of this notice), will be entitled to attend and vote at 
the Meeting. Requests to join the membership, including requests for transfers, will be considered 
after April 30, 2017.  

Please also note, that the membership mailing will be sent to members by March 31, 2017 and 
should be received within 2 weeks time. Members who do not receive the mailing by April 7, 2017 
are asked to contact the LCAT office to verify their address by phone: 416-532-3311 ext.1 or email: 
darius@lithuanianhouse.ca and will be sent the mailing once they have supplied their current 
mailing address to the office.

DATED the 20th day of March, 2017.
BY ORDER OF THE BOARD OF DIRECTORS

Genovaitė (Yokubynaitė) 
KUZMIENĖ 

1920-2017
Š.m. balandžio 14, Didžiojo penktadienio rytą, mirė 

ramiai nepabudusi iš miego, “Labdaros” lietuvių slaugos 
namuose, Toronte. Pasigesime mylimos Mamos, mamytės, 
tetos ir dėdienės, geros draugės. 

Nuliūdę liko: dukra Danutė (Larry Karnis), vaikaičiai 
Monika, Laurie and Eric Karnis ir sūnėnai Raymond Yoku-
bynas (žmona Kathleen, dukra Nicole), Ron Kuzmickas 
(žmona Janet, sūnus Michael (Jenna)) ir dukterėčia Daiva 
Miranda (Gerry Cooper). Genovaitė anksčiau yra palaido-
jusi mylimiausią vyrą a.a Stan Kuzmą, sūnų a.a. Jonuką ir 
brolį a.a. Ben Yokubyną. Genovaitė buvo dosni daugelio 
lietuvių jaunimo ir kultūrinių grupių, lietuviškos spaudos 
rėmėja. Vietoje gėlių Genovaitės atminimui prašome aukoti 
“Labdaros” slaugos namams.

    Šeima
A.a. G.Kuzmienė pašarvota Turner & Porter Yorke 

Chapel 2357 Bloor St. W. (į šiaurę nuo Jane požeminio 
traukinio stoties). Lankymas balandžio 20-21 (ketvirtadienį 
ir penktadienį) 6-9 v.v. Maldos prie karsto balandžio 21, 
penktadienį, 7 v.v. Laidotuvės Lietuvos kankinių šventovėje 
balandžio 22, šeštadienį, 10 v.r. Po gedulinių Mišių velionė 
bus laidojama Šv. Jono lietuvių kapinėse. Aukos a.a. 
G.Kuzmienės atminimui skiriamos “Labdaros” slaugos 
namams. Užuojautas šeimai ir artimiesiems galima parašyti 
laidojimo namų tinklalapyje www.turnerporter.ca

A   A

Pasižiūrėkite ir į mūsų Facebook puslapį, ten irgi yra įdomu 
pasidairyti. Prisirašykite prie ‟mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar ne viskas! 
Žengiame kartu ir elektroniniais takais...

www.tevzib.com
Tėviškės žiburių tinklalapis laukia Jūsų apsilankymo!

Studentų velykinis sveikinimas Kaunui 
Antrąją Velykų dieną Kauno studentai centrinėmis miesto gatvėmis rideno savo suręstą milžinišką 

margutį. Skambant būgnų garsams, būrys miestiečių šventinėse eitynėse lydėjo mėlynos spalvos 
margutį beveik kilometro ilgio atkarpoje nuo Studentų skvero iki miesto sodo Laisvės alėjoje.

Seną tradiciją siekiantys atgaivinti Kauno technologijos universiteto ir Vytauto Didžiojo uni-
versiteto studentai sako, kad 300 kilogramų margučio ridenimas yra jų dovana Kauno miestui.

Daugiau kaip penkių su puse metrų ilgio ir per trijų metrų pločio kiaušinį studentai sukūrė 
iš medinių konstrukcijų ir putplasčio atraižų. Ant jo puikavosi du užrašai „Su šv. Velykom“ ir 
„Kauno studentai vieningi“.         Delfi inf. 

Per Kauną ridenamas studentiškas margutis 



Toronto
free admission

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.IV.18    Nr. 16

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

-
•

Naujiems  
indeliams  
siulome 

*1.75%

Tik naujo indėlio savininkas gauna papildomai 0.25%. Pasiūlymas galioja ribotą laiką. Nuošimčiai 
gali keistis be įspėjimo. Aplankykite arba skambinkite į kurį nors mūsų skyrių dėl išsamesnės
informacijos: 2975 Bloor St. West, 416-207-9239 arba 1573 Bloor St. West, 416-532-1149.  |  parama.ca

* 

Paramos taupomoji sąskaita suteikia galimybę 
naudotis savo santaupomis be apribojimų: nenustatyta 
įnašo suma, visada atvira sąskaita ir puikus nuošimtis 
didinti savo santaupas.

Auginkite savo santaupas   
 taupomojoje sąskaitoje gaudami 1.5%

Mintys apie gyvenimą 
▪ Tarp žmonių gyvenk taip, 

lyg Dievas tave matytų. Kalbėk 
su Dievu taip, lyg žmonės tave 
girdėtų.

▪ Neapkęsti gyvenimo galima 
tik dėl apatijos ir tingumo.

▪ Niekas nejunta, kaip praei-
na jaunystė, bet kiekvienas 
jaučia, kada ji praėjo.

▪ Senatvėje nieko nereikia 
saugotis taip kaip tinginystės 
ir dykinėjimo.

  Seneka 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.IV.18    Nr. 16

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 28-29 d.d. nau- 
dotų drabužių ir daiktų iš-
pardavimas; balandžio 30 d. 
Sutvirtinimo sakramentas; 
gegužės 7 d. Pirma komunija; 
birželio 4 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 10 d. “Vilties 
bėgimas”.

• “Kretingos” stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai kal-
bantiesiems liepos mėn. 16-29 
d.d.; šeimų stovykla liepos mėn. 
30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Prisikėlimo parapijos salėje 
balandžio 23 d., 1 v.p.p., “Kiškių 
klubas” kviečia vaikus, jų 
tėvus ir visus teatro mylėtojus 
į lėlių teatro spektaklį, Justino 
Marcinkevičiaus Grybų karas. 
Vaidina Maironio mokyklos mo-
kiniai! Režisierė Rasa Pajaujytė-
Shook (rasa@urbanfairytales.
com). Prieš vaidinimą vaikai 
turės progos užsiimti rankdar- 
biais. Įėjimas $5 arba laisva 
auka. Laukiame Jūsų visų.

• Mirties pranešimas: Al-
gis Žemaitis, 92 m. amžiaus, 
palaidotas iš Prisikėlimo parapi-
jos šventovės balandžio 7 d. Pa-
liko žmoną Ireną. Amžiną atilsį 
duok mirusiajam, Viešpatie.

• Balandžio 23, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Juozą 
Sodaitį; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; a.a.Benigną 
Ragauskienę (3 m.); a.a.Karolį; 
a.a.Verutę (10 m.) ir Povilą 
(30 m.) Dunderus; a.a.Birutę 
(3 m.) ir Joną Danaičius; 
padėkos intencija; a.a.Daną 
Stosiūnas; a.a.Paul Vella (10 
m.); a.a.Mažvydą Grucę (1 m.); 
a.a.Algį Žemaitį; a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Šį sekmadienį, balandžio 23, 
pamaldų nebus.

• Moterų draugijos susirinkimas 
vyks balandžio 23, sekmadienį, 
11 v. r., pas Adelę Karauskienę, 
„Vilniaus rūmuose“.

• Kitos pamaldos vyks ba-
landžio 30, sekmadienį, 9.30 v. r.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Šiais, arkivyskupo Teofi-
liaus Matulionio, metais Lietu-
vos kankinių ir Šv. Kazimiero 
parapijos bei Gerojo Gany-
tojo misija sveikina visus šv. 
Velykų proga, linki sveikatos 
ir, būsimo palaimintojo Teofi-
liaus užtarimu, tvarkyti žemės 
gyvenimą Lietuvos kankinių 
pavyzdžiu.

• Velykų proga mūsų para-
pijas bei misiją sveikina vysk. 
Juozas Preikšas, vysk. Jonas 
Kauneckas, vysk. Eugenijus 
Bartulis, vysk. Rimantas Nor-
vila, vysk. Paulius Baltakis, 
OFM.

• Velykų sekmadienį parapi-
jos salėje po abiejų Mišių KLK 
Moterų draugijos skyrius visus 
vaišino kavute ir pyragaičiais.

• Velykų sekmadienį, po 10 
v.r. Mišių, parapijos salėje įvyko 
KLK Moterų draugijos skyriaus 
surengtų vaikučių kiaušinių 
marginimo varžybų laimėtojų 
pristatymas.

• Netoli Windsor miesto 
esančiame Harrow mieste-
lyje mirė a.a. Stasė Stankutė-
Kowbell, 93 m. amžiaus. Jos 
laidotuvių Mišios balandžio 19, 
trečiadienį, 12 v.d., Lietuvos 
kankinių šventovėje. Velionė 
laidojama Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Drauge su sūnumis 
ir dukra bei jų šeimomis, taip 
pat seserimi su šeima ir Sud-
bury mieste gyvenančiu broliu 
su šeima ją lydime malda.

• Prašome parapijiečius, 
kurie per Gavėnią savo smul-
kius pinigėlius rinko “Coins 
for Life” dėžutėse parėmimui 
sąjūdžio už gyvybę, tas dėžutes 
grąžinti ateinantį, Atvelykio, 
sekmadienį ir sudėti į pintines 
prie šventovės durų.

• Balandžio 23, Atvelykio 
sekmadienį, po Mišių, 3 v.p.p., 
Gerojo Ganytojo kavinėje 
Wasaga Beach apylinkės 
lietuvių būrelis ruošia Atve-
lykio pietus. Kaina asmeniui 
$15. Vaišėms bilietų prašome 
kreiptis į Jūratę tel. (705) 429-
6921 arba Reginą tel. (705) 
422-0270.

• Balandžio 23, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Anelę, 
Kazimierą Pajaujus, Stasį 
Grigutį, ir Genčių šeimos mi-
rusius.

Vasagoje balandžio 23, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Oną Jonaitienę-Tugaudienę.

Delhi  balandžio 22, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Sofiją Norkutę-Stukienę.

Montrealio lietuvių kredito unija „Litas“ kviečia visus 
narius į metinį susirinkimą balandžio 23, sekmadienį, 1 v.p.p., 
mūsų salėje; tą dieną Mišios bus 12 v.d. mūsų parapijoje.

Metinis mūsų parapijos susirinkimas vyks balandžio 30, 
sekmadienį, 11.30 v.r., po 10.30 v.r. Mišių, mūsų salėje; bus 
nemokamos vaišės. Dalyvaukime visi.                                                               

„Gintaro“ šokių grupė rengia „Spaghetti Night“ gegužės 
13, šeštadienį, 7 v.v., mūsų salėje. Dalyvaukime visi ir parem-
kime šokėjų kelionę į Otavoje vyksiančias Lietuvių paveldo 
dienas liepos mėnesį. „Gintaro“ šokėjai parduoda bilietus; 
kaina $15.        Inf.   

Velykų sekmadienį klebonas Paulius Mališka pradėjo 
Prisikėlimo Mišias eitynėmis aplink šventovę. Zigmas Skučas 
nešė Velykų žvakę, Jonas Brilvičas – kryžių. Mišios buvo auko-
jamos už parapijiečius. Skaitinius skaitė Antoinette Brilvičienė 
ir Zigmas Skučas. Per pamokslą klebonas pasidžiaugė, kad 
šiandien suėjo tiek daug parapijiečių ir svečių, labai gražu, 
kad mes išlaikom lietuviškas ir krikščioniškas tradicijas.  
Per Velykas yra proga tikėjimą atnaujinti ir lietuvių kultūrą 
išlaikyti. Klebonas padėkojo chorui, chorvedžiui Aleksandrui 
Stankevičiui, chorvedžio padėjėjai Jeannie Benienei. Cho-
ras užbaigė Mišias Prisikėlimo himnu. Didįjį altorių puoše 
2 didelės baltos lelijos, kurias dovanojo Adamonių šeima. 
Atėjo daug parapijiečių ir jų šeimos: iš arti ir iš toli, iš Otavos 
ir iš The Pas, Manitobos. Po Mišių salėje vyko vaišės, kurias 
paruošė parapijos komitetas ir prie kurių prisidėjo parapijiečiai. 
Parapijos komitetas įteikė klebonui velykinę dovaną. Klebonas 
palaimino valgį ir visus susirinkusiuosius.

Balandžio 23, sekmadienį, Mišios mūsų parapijoje bus 
10.30 v.r. Montrealio lietuvių kredito unijos „Litas“ metinis 
susirinkimas tą dieną Aušros Vartų parapijoje vyks 1 v.p.p.

Balandžio 30, sekmadienį, Mišios bus 12 v.d., kaip visados.  
Jas aukos kun. Joseph Powers, nes tą dieną klebonas P.Mališka 
dalyvaus Aušros Vartų parapijos metiniame susirinkime.

Gegužės 7, sekmadienį, 1 v.p.p., mūsų šventovėje velykines 
ir kitokias giesmes giedos jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų 
choras, diriguojamas Manuel Blais. Po koncerto vaišės mūsų 
salėje. Įėjimas – laisva auka. Dalyvaukime visi.                VL

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

AUKA
• A.a. Danutės Kamaitienės 

atminimui, užjausdama vyrą 
Antaną Kamaitį, sūnų Gintarą, 
dukrą Vidą su šeimomis, Aldo-
na Vaškevičienė Tėviškės žibu-
riams aukojo $100.

• Anapilio korporacija paau-
kojo mūsų mokyklai $300. 
Dėkojame. 

• Kviečiame visus į lėlių 
teatro spektaklio Grybų karas 
premjerą Maironio mokyklo-
je balandžio 22 d., 11 v.r. 
Balandžio 23, sekmadienį, 1 
v.p.p., Grybų karą bus galima 
pamatyti Toronto Prisikėlimo 
parapijos salėje.

• Jaunesniųjų ir vyresniųjų 
darželiai kviečia visas mamytes 
ir tėvelius gegužės 6 d., 11 v.r., 
į mokyklos salę Motinos dienos 
šventei. Bus programa ir kavutė.

Živilė

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

VELYKŲ PROGA
sveikinimus atsiuntė

Z.Tamakauskas (Kaunas), prof. 
O.Voverienė, M.Mažvydo valst. 
biblioteka, G.Landsbergis, 
TS-LKD pirmininkas (Vil- 
nius), JAV LB Krašto valdyba, 
V.Šliūpas (JAV), J.Kuliešius 
(Torontas). Dėkojame sveikin-
tojams.

Balandžio 2, sekmadienį, Montrealio Šv. Kazimiero pa-
rapijos Šv. Onos draugijos komitetas po Mišių paruošė 
priešvelykinius pietus. Prie stalo stovi draugijos komiteto 
narės: iždininkė Lucy Mikalajūnienė, iždininkės padėjėja 
Angela Šlekienė, sekretorė Mary Ženaitienė, pirmininkė 
Linda Visockytė-Poole ir vicepirmininkė Helen Porter
   L. Poole ntr.

Londone labai iškilmingai Velykų Mišias atnašavo kun. Neri-
jus Šmerauskas. Altorių puošė gražiausi lelijų ir hortenzijų 
žiedai. Mišių metu muz. Andrius Petrašiūnas muzika pritarė 
būreliui choristų, kas dar labiau pakėlė šventinę nuotaiką

Velykų Bobutė Toronto 
lietuvių Maironio mokykloje 
(iš k.) Vaidotas ir Kamilė Vin-
slauskai, Velykų Bobutė (Juli-
ja Paliulis) ir Eugenija Strom

Kovo mėn. 18 d. Juozas Paunksnis atšventė savo 95-tąjį gimtadienį. Giminės ir artimieji 
susirinko padėkos Mišioms Aušros Vartų šventovėje, po jų dalyvavo šventiniuose pietuose. 
(Iš kairės): klebonas Paulius Mališka, sūnėnas Vytas Ptašinskas su vaikais Sebastijonu 
Ptašinsku ir Krista Ptašinskaite, krikšto duktė Joana Adamonytė, Julija Adamonienė, jubi-
liatas Juozas Paunksnis           Angelės Ptašinskienės ntr. 


